
         

 

 

 
 Données INSEE 2019 
 
 Fiches Quartiers - Rennes 

MARS 2023 



 

 
Population 
 

 
 
 

Ménages 
 

 
 
Le nombre moyen de personnes par ménage est de 1,5 (1,8 à Rennes). 
 
  

 

 

 
 

La catégorie "autres ménages" rassemble différentes formes de colocation. 

 
 

Tranches d’âge 

 
Evolution 2013-2019 en % 

 
% des tranches d’âge 

 
 

Nationalité / Immigrés 

 
 
Un immigré est, selon la définition de l'INSEE, inspirée du Haut Conseil à l'Intégration,  
une personne née étrangère à l'étranger et résidant en France. Les personnes nées 
françaises à l'étranger et vivant en France ne sont donc pas comptabilisées. À l'inverse, 
certains immigrés ont pu devenir français, les autres restant étrangers. Les populations 
étrangère et immigrée ne se confondent pas totalement : un immigré n'est pas 
nécessairement étranger et réciproquement, certains étrangers sont nés en France.   

 

Population en 

2019

Population en 

2013

Evolution

 2013-2019

(en nb)

Evolution

 2013-2019

(%)

CATHEDRALE 2 544 2 874 -331 -11,5%

HOCHE 1 591 1 713 -122 -7,1%

PARLEMENT 1 630 1 858 -228 -12,3%

PARCHEMINERIE TOUSSAINTS 2 136 2 533 -398 -15,7%

LIBERTE CHAMP DE MARS 2 280 2 032 249 12,2%

COLOMBIER SUD ET OUEST 1 739 1 977 -238 -12,0%

DALLE DU COLOMBIER 2 134 2 092 41 2,0%

SAINT LOUIS 2 001 1 974 27 1,3%

VIEUX SAINT ETIENNE 1 723 2 006 -283 -14,1%

HOTEL DIEU 2 339 2 686 -346 -12,9%

CENTRE 20 116 21 745 -1 629 -7,5%

RENNES 220 488 211 373 9 115 4,3%

Sources : INSEE RP2013 et RP2019 Exploitations principales, APRAS

CENTRE 13 136 13 572 -436 -3,2%

RENNES 116 337 110 208 6 129 5,6%

Sources : INSEE RP2013 et RP2019 Exploitations principales, APRAS

Ménages en 

2019

Ménages en 

2013

Evolution 

2013-2019

(en nb)

Evolution 

2013-2019

(%)

2019 2013 2019 2013

Personnes seules 65,9% 62,7% 54,1% 52,6%

Couples sans  enfant 17,3% 16,8% 18,6% 19,4%

Couples avec  enfant(s) 7,5% 8,9% 14,1% 14,6%

Familles  monoparentales 4,4% 4,8% 7,7% 7,2%

Autres ménages 4,9% 6,8% 5,5% 6,2%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2013 et RP2019 Exploitations complémentaires, APRAS

CENTRE RENNES

CENTRE RENNES

Pop 0-2 ans -21,1% 1,8%

Pop 3-5 ans -11,1% 8,2%

Pop 6-10 ans -30,8% 10,6%

Pop 11-17 ans -16,1% 7,3%

Pop 18-24 ans -15,3% -2,5%

Pop 25-39 ans 4,7% 9,3%

Pop 40-54 ans -14,3% 2,0%

Pop 55-64 ans -14,1% -2,1%

Pop 65-79 ans 15,5% 12,0%

Pop 80 ans ou plus 7,5% 8,7%

Sources : INSEE RP2013 et RP2019 Exploitations principales, APRAS

2019 2013 2019 2013

Pop 0-2 ans 1,8% 2,1% 3,2% 3,3%

Pop 3-5 ans 1,7% 1,7% 2,9% 2,8%

Pop 6-10 ans 2,5% 3,4% 4,7% 4,4%

Pop 11-17 ans 4,4% 4,8% 6,3% 6,2%

Pop 18-24 ans 28,3% 30,9% 20,8% 22,2%

Pop 25-39 ans 23,8% 21,0% 23,1% 22,1%

Pop 40-54 ans 12,4% 13,3% 15,3% 15,7%

Pop 55-64 ans 7,7% 8,3% 9,0% 9,5%

Pop 65-79 ans 10,8% 8,7% 9,5% 8,9%

Pop 80 ans ou plus 6,8% 5,8% 5,2% 4,9%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2013 et RP2019 Exploitations principales, APRAS

CENTRE RENNES

2019 2013 2019 2013

Pop Français 95,4% 95,7% 90,2% 92,8%

Pop Etrangers 4,6% 4,3% 9,8% 7,2%

Pop Immigrés 6,1% 5,9% 11,5% 9,1%

Sources : INSEE RP2013 et RP2019 Exploitations principales, APRAS

CENTRE RENNES

MARS 2023 

 

 Fiche Quartier 1 

 Centre 

Recensement de la population 2019 - INSEE 

 

 



 

FICHE QUARTIER CENTRE 

Activité (population 15-64 ans) 

 
 
Le taux d’activité des 15-64 ans est de 64,2% (Rennes : 66,3%). 
Le taux d’activité féminin est de 59,8% (Rennes : 63,1%). 
L’indice de chômage (nb de chômeurs/nb d’actifs) est de 14,8% (Rennes : 
16,1%). 

 

Formation 
(Personnes de 15 ans ou plus non scolarisées) 

 
 

 
 
 

 

Professions et Catégories Socio-professionnelles 
(actifs occupés 15-64 ans) 

 

 

 
 

Ancienneté dans le logement 

 
 

 
Les étudiants ayant un logement sur Rennes sont comptabilisés ; leur présence 
explique la forte mobilité sur certains quartiers. 

 
 
 
 
 
 

2019 2013 2019 2013

Actifs occupés 54,7% 52,8% 55,6% 54,4%

Chômeurs 9,5% 9,7% 10,7% 10,2%

Elèves, Etudiants,

Stagiaires non rémunérés 29,2% 30,3% 22,9% 24,0%

Retraités Préretraités 2,4% 3,5% 3,6% 5,0%

Autres inactifs 4,3% 3,7% 7,2% 6,3%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2013 et RP2019 Exploitations complémentaires, APRAS

CENTRE RENNES

2019 2013 2019 2013

Infra CAP-BEP 13,0% 16,0% 20,2% 24,5%

CAP-BEP 9,7% 10,3% 15,6% 16,4%

BAC 15,0% 17,3% 16,3% 16,9%

Ens. Supérieur 62,3% 56,4% 47,8% 42,1%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2013 et RP2019 Exploitations complémentaires, APRAS

CENTRE RENNES

2019 2013 2019 2013

Agriculteurs exploitants 0,0% 0,0% 0,1% 0,1%

Artisans, Commerçants,

Chefs d'entreprise
5,3% 5,4% 4,2% 4,0%

Cadres, Prof. intel. sup. 41,2% 39,1% 31,0% 28,6%

Prof. Intermédiaires 24,6% 25,9% 26,9% 27,2%

Employés 21,8% 22,3% 24,3% 25,5%

Ouvriers 7,1% 7,3% 13,5% 14,6%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2013 et RP2019 Exploitations complémentaires, APRAS

CENTRE RENNES

2019 2013 2019 2013

Moins de 2 ans 33,2% 34,9% 24,5% 26,3%

Entre 2 et 4 ans 29,2% 29,6% 28,8% 27,2%

Entre 5 et 9 ans 13,3% 11,5% 15,3% 14,3%

Depuis 10 ans ou plus 24,3% 24,1% 31,5% 32,3%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2013 et RP2019 Exploitations complémentaires, APRAS

CENTRE RENNES

Revenu disponible des ménages par UC 
Moyenne mensuelle en € 

 
 

Le Fichier localisé social et fiscal (Filosofi) est issu du rapprochement des données fiscales exhaustives en provenance de la direction générale des Finances publiques 
(déclaration de revenus des personnes physiques, taxe d’habitation et fichier d’imposition des personnes physiques) et des données sur les prestations sociales émanant 
des principaux organismes gestionnaires de ces prestations (Cnaf, Cnav, CCMSA) ; il permet de reconstituer un revenu déclaré (avant impôt) et un revenu disponible 
(après impôt et y compris prestations sociales). 

CATHEDRALE HOCHE PARLEMENT
PARCHEMINERIE 

TOUSSAINTS

LIBERTE CHAMP 

DE MARS

COLOMBIER 

SUD ET OUEST

DALLE DU 

COLOMBIER
SAINT-LOUIS

VIEUX SAINT-

ETIENNE
HOTEL DIEU RENNES

1er décile 893 869 1 018 889 868 864 1 118 898 804 880 863

Médiane 2 313 2 347 2 476 2 307 2 020 1 768 2 245 2 137 1 973 1 897 1 813

9ème décile 4 742 5 219 5 592 4 791 3 802 3 156 4 002 4 208 3 878 3 505 3 433

Sources : INSEE Fichier localisé social et fiscal (Filosofi) 2019

Association pour la Promotion de l’Action et de l’Animation Sociale  contact@apras.asso.fr 

mailto:contact@apras.asso


 

 
Population 
 

 
 
 
 

Ménages 
 

 
 
Le nombre moyen de personnes par ménage est de 1,7 (1,8 à Rennes).  

 
 

 
 

La catégorie "autres ménages" rassemble différentes formes de colocation. 

 

 
Tranches d’âge 

 
Evolution 2013-2019 en % 

 
% des tranches d’âge 

 
 

Nationalité / Immigrés 

 
Un immigré est, selon la définition de l'INSEE, inspirée du Haut Conseil à l’Intégration, une 
personne née étrangère à l'étranger et résidant en France. Les personnes nées françaises 
à l'étranger et vivant en France ne sont donc pas comptabilisées. À l'inverse, certains 
immigrés ont pu devenir français, les autres restant étrangers. Les populations étrangère 
et immigrée ne se confondent pas totalement : un immigré n'est pas nécessairement 
étranger et réciproquement, certains étrangers sont nés en France.   

 

Population en 

2019

Population en 

2013

Evolution

 2013-2019

(en nb)

Evolution

 2013-2019

(%)

JULES FERRY 3 340 2 827 513 18,2%

LES MOTTAIS 3 718 3 839 -122 -3,2%

JEAN MACE 2 083 2 332 -249 -10,7%

PARIS OUEST MARTENOT 2 283 2 158 125 5,8%

PARIS EST 1 991 2 199 -208 -9,5%

OBERTHUR 2 659 2 669 -10 -0,4%

SAINT-HELIER 3 799 3 405 393 11,5%

LAENNEC DUPONT DES LOGES 3 931 3 517 414 11,8%

ALPHONSE GUERIN 3 721 3 227 495 15,3%

PLAINE DE BAUD 188 3 184 -

THABOR SAINT-HÉLIER 27 712 26 178 1 534 5,9%

RENNES 220 488 211 373 9 115 4,3%

Sources : INSEE RP2013 et RP2019 Exploitations principales, APRAS

THABOR SAINT-HÉLIER 15 552 14 651 901 6,1%

RENNES 116 337 110 208 6 129 5,6%

Sources : INSEE RP2013 et RP2019 Exploitations principales, APRAS

Ménages en 

2019

Ménages en 

2013

Evolution 

2013-2019

(en nb)

Evolution 

2013-2019

(%)

2019 2013 2019 2013

Personnes seules 56,7% 56,3% 54,1% 52,6%

Couples sans  enfant 19,3% 18,8% 18,6% 19,4%

Couples avec  enfant(s) 12,9% 12,8% 14,1% 14,6%

Familles  monoparentales 6,1% 4,4% 7,7% 7,2%

Autres ménages 4,9% 7,7% 5,5% 6,2%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2013 et RP2019 Exploitations complémentaires, APRAS

THABOR SAINT-HÉLIER RENNES

THABOR SAINT-HÉLIER RENNES

Pop 0-2 ans 21,3% 1,8%

Pop 3-5 ans 37,2% 8,2%

Pop 6-10 ans 6,9% 10,6%

Pop 11-17 ans 14,0% 7,3%

Pop 18-24 ans -13,1% -2,5%

Pop 25-39 ans 16,2% 9,3%

Pop 40-54 ans 7,8% 2,0%

Pop 55-64 ans 2,4% -2,1%

Pop 65-79 ans 24,9% 12,0%

Pop 80 ans ou plus -0,6% 8,7%

Sources : INSEE RP2013 et RP2019 Exploitations principales, APRAS

2019 2013 2019 2013

Pop 0-2 ans 2,8% 2,4% 3,2% 3,3%

Pop 3-5 ans 2,6% 2,0% 2,9% 2,8%

Pop 6-10 ans 4,1% 4,1% 4,7% 4,4%

Pop 11-17 ans 6,2% 5,8% 6,3% 6,2%

Pop 18-24 ans 21,7% 26,5% 20,8% 22,2%

Pop 25-39 ans 26,2% 23,8% 23,1% 22,1%

Pop 40-54 ans 15,4% 15,1% 15,3% 15,7%

Pop 55-64 ans 8,0% 8,2% 9,0% 9,5%

Pop 65-79 ans 8,3% 7,1% 9,5% 8,9%

Pop 80 ans ou plus 4,7% 5,0% 5,2% 4,9%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2013 et RP2019 Exploitations principales, APRAS

THABOR SAINT-HÉLIER RENNES

2019 2013 2019 2013

Pop Français 95,0% 95,7% 90,2% 92,8%

Pop Etrangers 5,0% 4,3% 9,8% 7,2%

Pop Immigrés 6,6% 5,4% 11,5% 9,1%

Sources : INSEE RP2013 et RP2019 Exploitations principales, APRAS

THABOR SAINT-HÉLIER RENNES

Fiche Quartier 2 

 Thabor Saint-Hélier 

Recensement de la population 2019 - INSEE 

MARS 2023 

 

 



 

FICHE QUARTIER THABOR SAINT-HÉLIER 

Activité (population 15-64 ans) 

 
 
Le taux d’activité des 15-64 ans est de 69,0% (Rennes : 66,3%). 
Le taux d’activité féminin est de 65,4% (Rennes : 63,1%). 
L’indice de chômage (nb de chômeurs/nb d’actifs) est de 11,7% (Rennes : 
16,1%). 

 

Formation 
(Personnes de 15 ans ou plus non scolarisées) 

 
 

 
 

 

 

Professions et Catégories Socio-
professionnelles (actifs occupés 15-64 ans) 

 

 
 

 
 

Ancienneté dans le logement 

 
 

 
Les étudiants ayant un logement sur Rennes sont comptabilisés ; leur 
présence explique la forte mobilité sur certains quartiers. 

 
 
 
 
 
 

2019 2013 2019 2013

Actifs occupés 60,9% 56,2% 55,6% 54,4%

Chômeurs 8,1% 8,0% 10,7% 10,2%

Elèves, Etudiants,

Stagiaires non rémunérés 24,7% 28,0% 22,9% 24,0%

Retraités Préretraités 2,1% 3,6% 3,6% 5,0%

Autres inactifs 4,2% 4,1% 7,2% 6,3%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2013 et RP2019 Exploitations complémentaires, APRAS

THABOR SAINT-HÉLIER RENNES

2019 2013 2019 2013

Infra CAP-BEP 10,1% 13,0% 20,2% 24,5%

CAP-BEP 8,8% 8,6% 15,6% 16,4%

BAC 14,7% 16,1% 16,3% 16,9%

Ens. Supérieur 66,4% 62,2% 47,8% 42,1%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2013 et RP2019 Exploitations complémentaires, APRAS

THABOR SAINT-HÉLIER RENNES

2019 2013 2019 2013

Agriculteurs exploitants 0,0% 0,0% 0,1% 0,1%

Artisans, Commerçants,

Chefs d'entreprise
5,2% 4,9% 4,2% 4,0%

Cadres, Prof. intel. sup. 42,0% 41,5% 31,0% 28,6%

Prof. Intermédiaires 26,9% 27,0% 26,9% 27,2%

Employés 18,8% 19,4% 24,3% 25,5%

Ouvriers 7,0% 7,3% 13,5% 14,6%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2013 et RP2019 Exploitations complémentaires, APRAS

THABOR SAINT-HÉLIER RENNES

2019 2013 2019 2013

Moins de 2 ans 28,5% 31,9% 24,5% 26,3%

Entre 2 et 4 ans 31,9% 29,3% 28,8% 27,2%

Entre 5 et 9 ans 14,9% 14,3% 15,3% 14,3%

Depuis 10 ans ou plus 24,7% 24,5% 31,5% 32,3%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2013 et RP2019 Exploitations complémentaires, APRAS

THABOR SAINT-HÉLIER RENNES

 

Revenu disponible des ménages par UC 
Moyenne mensuelle en € 

 
 

Le Fichier localisé social et fiscal (Filosofi) est issu du rapprochement des données fiscales exhaustives en provenance de la direction générale des Finances publiques 
(déclaration de revenus des personnes physiques, taxe d’habitation et fichier d’imposition des personnes physiques) et des données sur les prestations sociales émanant 
des principaux organismes gestionnaires de ces prestations (Cnaf, Cnav, CCMSA) ; il permet de reconstituer un revenu déclaré (avant impôt) et un revenu disponible 
(après impôt et y compris prestations sociales). 

JULES FERRY LES MOTTAIS JEAN MACE
PARIS OUEST 

MARTENOT
PARIS EST OBERTHUR SAINT-HELIER

LAENNEC 

DUPONT DES 

LOGES

ALPHONSE 

GUERIN

PLAINE DE 

BAUD
RENNES

1er décile 1 068 1 267 1 362 1 028 940 990 1 019 977 996 N 863

Médiane 2 399 2 871 2 807 2 258 2 175 2 041 2 026 2 130 1 884 N 1 813

9ème décile 4 975 6 098 6 415 5 129 4 636 3 552 3 524 3 850 3 314 N 3 433

Sources : INSEE Fichier localisé social et fiscal (Filosofi) 2019
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Population 
 

 
 
 

Ménages 
 

 
 
Le nombre moyen de personnes par ménage est de 1,7 (1,8 à Rennes).  
 

 
 

 
 

La catégorie "autres ménages" rassemble différentes formes de colocation. 
 
 
 

Tranches d’âge 

 
Evolution 2013-2019 en % 

 
% des tranches d’âge 

 
 

Nationalité / Immigrés 

 
Un immigré est, selon la définition de l'INSEE, inspirée du Haut Conseil à l’Intégration, une 
personne née étrangère à l'étranger et résidant en France. Les personnes nées françaises 
à l'étranger et vivant en France ne sont donc pas comptabilisées. À l'inverse, certains 
immigrés ont pu devenir français, les autres restant étrangers. Les populations étrangère 
et immigrée ne se confondent pas totalement : un immigré n'est pas nécessairement 
étranger et réciproquement, certains étrangers sont nés en France.   

Population en 

2019

Population en 

2013

Evolution

 2013-2019

(en nb)

Evolution

 2013-2019

(%)

MAIL 4 483 4 359 124 2,8%

RUE DE BREST OUEST 2 449 2 426 23 1,0%

RUE DE BREST EST 2 029 2 390 -361 -15,1%

LA TOUCHE 2 904 2 898 6 0,2%

PORT CAHOURS 2 771 2 368 404 17,0%

STADE RENNAIS 2 536 2 404 132 5,5%

CHAMPEAUX 292 348 -55 -15,9%

BOURG L'E. - LA TOUCHE - 

M. DU COMTE
17 464 17 192 272 1,6%

RENNES 220 488 211 373 9 115 4,3%

Sources : INSEE RP2013 et RP2019 Exploitations principales, APRAS

BOURG L'E. - LA TOUCHE - 

M. DU COMTE
9 848 9 772 76 0,8%

RENNES 116 337 110 208 6 129 5,6%

Sources : INSEE RP2013 et RP2019 Exploitations principales, APRAS

Ménages en 

2019

Ménages en 

2013

Evolution 

2013-2019

(en nb)

Evolution 

2013-2019

(%)

2019 2013 2019 2013

Personnes seules 56,5% 56,8% 54,1% 52,6%

Couples sans  enfant 20,1% 19,9% 18,6% 19,4%

Couples avec  enfant(s) 11,6% 10,4% 14,1% 14,6%

Familles  monoparentales 6,3% 6,2% 7,7% 7,2%

Autres ménages 5,5% 6,6% 5,5% 6,2%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2013 et RP2019 Exploitations complémentaires, APRAS

RENNES
BOURG L'E. - LA TOUCHE - 

M. DU COMTE

BOURG L'E. - LA TOUCHE - 

M. DU COMTE
RENNES

Pop 0-2 ans 1,4% 1,8%

Pop 3-5 ans 8,8% 8,2%

Pop 6-10 ans 16,7% 10,6%

Pop 11-17 ans 1,5% 7,3%

Pop 18-24 ans -15,0% -2,5%

Pop 25-39 ans 6,5% 9,3%

Pop 40-54 ans 12,7% 2,0%

Pop 55-64 ans 14,3% -2,1%

Pop 65-79 ans -6,0% 12,0%

Pop 80 ans ou plus 6,6% 8,7%

Sources : INSEE RP2013 et RP2019 Exploitations principales, APRAS

2019 2013 2019 2013

Pop 0-2 ans 3,1% 3,1% 3,2% 3,3%

Pop 3-5 ans 2,4% 2,3% 2,9% 2,8%

Pop 6-10 ans 3,9% 3,4% 4,7% 4,4%

Pop 11-17 ans 4,4% 4,4% 6,3% 6,2%

Pop 18-24 ans 19,7% 23,5% 20,8% 22,2%

Pop 25-39 ans 26,5% 25,3% 23,1% 22,1%

Pop 40-54 ans 14,6% 13,2% 15,3% 15,7%

Pop 55-64 ans 8,7% 7,7% 9,0% 9,5%

Pop 65-79 ans 9,7% 10,5% 9,5% 8,9%

Pop 80 ans ou plus 7,0% 6,7% 5,2% 4,9%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2013 et RP2019 Exploitations principales, APRAS

BOURG L'E. - LA TOUCHE - M. 

DU COMTE
RENNES

2019 2013 2019 2013

Pop Français 92,6% 94,9% 90,2% 92,8%

Pop Etrangers 7,4% 5,1% 9,8% 7,2%

Pop Immigrés 8,6% 6,2% 11,5% 9,1%

Sources : INSEE RP2013 et RP2019 Exploitations principales, APRAS

BOURG L'E. - LA TOUCHE - M. 

DU COMTE
RENNES

Fiche Quartier 3 

 Bourg L’Évesque 

La Touche – Moulin du Comte 

Recensement de la population 2019 - INSEE 

MARS 2023 

 

 



 

 
FICHE QUARTIER BOURG L’ÉVESQUE – LA TOUCHE – MOULIN DU COMTE 

Activité (population 15-64 ans) 

 
 
Le taux d’activité des 15-64 ans est de 71,6% (Rennes : 66,3%). 
Le taux d’activité féminin est de 68,2% (Rennes : 63,1%). 
L’indice de chômage (nb de chômeurs/nb d’actifs) est de 14,4% (Rennes : 
16,1%). 

 
 

Formation 
(Personnes de 15 ans ou plus non scolarisées) 

 
 

 

 

Professions et Catégories Socio-
professionnelles (actifs occupés 15-64 ans) 

 

 
 
 

 
 

Ancienneté dans le logement 

 
 

 
 

Les étudiants ayant un logement sur Rennes sont comptabilisés ; leur 
présence explique la forte mobilité sur certains quartiers. 

 
 
 
 
 
 

2019 2013 2019 2013

Actifs occupés 61,2% 58,1% 55,6% 54,4%

Chômeurs 10,3% 8,4% 10,7% 10,2%

Elèves, Etudiants,

Stagiaires non rémunérés 20,2% 24,8% 22,9% 24,0%

Retraités Préretraités 3,1% 3,9% 3,6% 5,0%

Autres inactifs 5,2% 4,7% 7,2% 6,3%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2013 et RP2019 Exploitations complémentaires, APRAS

BOURG L'E. - LA TOUCHE - M. 

DU COMTE
RENNES

2019 2013 2019 2013

Infra CAP-BEP 15,7% 21,9% 20,2% 24,5%

CAP-BEP 13,1% 14,2% 15,6% 16,4%

BAC 16,0% 16,3% 16,3% 16,9%

Ens. Supérieur 55,2% 47,6% 47,8% 42,1%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2013 et RP2019 Exploitations complémentaires, APRAS

BOURG L'E. - LA TOUCHE - M. 

DU COMTE
RENNES

2019 2013 2019 2013

Agriculteurs exploitants 0,1% 0,0% 0,1% 0,1%

Artisans, Commerçants,

Chefs d'entreprise
4,1% 2,9% 4,2% 4,0%

Cadres, Prof. intel. sup. 36,0% 34,5% 31,0% 28,6%

Prof. Intermédiaires 28,6% 27,8% 26,9% 27,2%

Employés 20,6% 22,7% 24,3% 25,5%

Ouvriers 10,7% 12,1% 13,5% 14,6%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2013 et RP2019 Exploitations complémentaires, APRAS

BOURG L'E. - LA TOUCHE - M. 

DU COMTE
RENNES

2019 2013 2019 2013

Moins de 2 ans 23,5% 28,8% 24,5% 26,3%

Entre 2 et 4 ans 31,4% 30,3% 28,8% 27,2%

Entre 5 et 9 ans 15,8% 14,1% 15,3% 14,3%

Depuis 10 ans ou plus 29,2% 26,8% 31,5% 32,3%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2013 et RP2019 Exploitations complémentaires, APRAS

BOURG L'E. - LA TOUCHE - M. 

DU COMTE
RENNES

 

Revenu disponible des ménages par UC 
Moyenne mensuelle en € 

 
 

Le Fichier localisé social et fiscal (Filosofi) est issu du rapprochement des données fiscales exhaustives en provenance de la direction générale des Finances publiques 
(déclaration de revenus des personnes physiques, taxe d’habitation et fichier d’imposition des personnes physiques) et des données sur les prestations sociales émanant 
des principaux organismes gestionnaires de ces prestations (Cnaf, Cnav, CCMSA) ; il permet de reconstituer un revenu déclaré (avant impôt) et un revenu disponible 
(après impôt et y compris prestations sociales). 

MAIL
RUE DE BREST 

OUEST
RUE DE BREST EST LA TOUCHE PORT CAHOURS STADE RENNAIS CHAMPEAUX ZA OUEST RENNES

1er décile 963 1 053 1 158 932 948 891 N N 863

Médiane 2 003 2 043 2 122 1 802 1 949 1 803 N N 1 813

9ème décile 3 898 3 214 3 518 3 741 3 530 3 051 N N 3 433

Sources : INSEE Fichier localisé social et fiscal (Filosofi) 2019
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Population 
 
 

 
 
 
 

Ménages 
 

 
 
Le nombre moyen de personnes par ménage est de 1,9  (1,8 à Rennes). 
 

  

 
 
 

 
 

La catégorie "autres ménages" rassemble différentes formes de colocation. 

 

Tranches d’âge 

 
Evolution 2013-2019 en % 

 
% des tranches d’âge 

 
 
 

Nationalité / Immigrés 

 
Un immigré est, selon la définition de l'INSEE, inspirée du Haut Conseil à l'Intégration,  
une personne née étrangère à l'étranger et résidant en France. Les personnes nées 
françaises à l'étranger et vivant en France ne sont donc pas comptabilisées. À l'inverse, 
certains immigrés ont pu devenir français, les autres restant étrangers. Les populations 
étrangère et immigrée ne se confondent pas totalement : un immigré n'est pas 
nécessairement étranger et réciproquement, certains étrangers sont nés en France.   

 

Population en 

2019

Population en 

2013

Evolution

 2013-2019

(en nb)

Evolution

 2013-2019

(%)

JEAN OGEE 1 640 1 351 289 21,4%

CIMETIERE DU NORD 4 457 3 993 463 11,6%

ZA NORD 524 343 181 52,8%

SAINT MARTIN 6 620 5 687 933 16,4%

RENNES 220 488 211 373 9 115 4,3%

Sources : INSEE RP2013 et RP2019 Exploitations principales, APRAS

SAINT MARTIN 3 108 2 773 334 12,1%

RENNES 116 337 110 208 6 129 5,6%

Sources : INSEE RP2013 et RP2019 Exploitations principales, APRAS

Ménages en 

2019

Ménages en 

2013

Evolution 

2013-2019

(en nb)

Evolution 

2013-2019

(%)

2019 2013 2019 2013

Personnes seules 46,0% 51,5% 54,1% 52,6%

Couples sans  enfant 23,2% 18,7% 18,6% 19,4%

Couples avec  enfant(s) 17,0% 16,5% 14,1% 14,6%

Familles  monoparentales 5,2% 5,2% 7,7% 7,2%

Autres ménages 8,6% 8,1% 5,5% 6,2%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2013 et RP2019 Exploitations complémentaires, APRAS

SAINT MARTIN RENNES

SAINT MARTIN RENNES

Pop 0-2 ans 11,6% 1,8%

Pop 3-5 ans -5,2% 8,2%

Pop 6-10 ans 12,3% 10,6%

Pop 11-17 ans 31,9% 7,3%

Pop 18-24 ans 5,6% -2,5%

Pop 25-39 ans 24,5% 9,3%

Pop 40-54 ans 23,8% 2,0%

Pop 55-64 ans -3,4% -2,1%

Pop 65-79 ans 31,8% 12,0%

Pop 80 ans ou plus 15,4% 8,7%

Sources : INSEE RP2013 et RP2019 Exploitations principales, APRAS

2019 2013 2019 2013

Pop 0-2 ans 3,2% 3,3% 3,2% 3,3%

Pop 3-5 ans 2,4% 2,9% 2,9% 2,8%

Pop 6-10 ans 4,7% 4,9% 4,7% 4,4%

Pop 11-17 ans 7,3% 6,4% 6,3% 6,2%

Pop 18-24 ans 21,1% 23,2% 20,8% 22,2%

Pop 25-39 ans 24,7% 23,1% 23,1% 22,1%

Pop 40-54 ans 16,5% 15,5% 15,3% 15,7%

Pop 55-64 ans 6,6% 7,9% 9,0% 9,5%

Pop 65-79 ans 8,1% 7,2% 9,5% 8,9%

Pop 80 ans ou plus 5,4% 5,4% 5,2% 4,9%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2013 et RP2019 Exploitations principales, APRAS

SAINT MARTIN RENNES

2019 2013 2019 2013

Pop Français 92,8% 94,0% 90,2% 92,8%

Pop Etrangers 7,2% 6,0% 9,8% 7,2%

Pop Immigrés 8,9% 8,2% 11,5% 9,1%

Sources : INSEE RP2013 et RP2019 Exploitations principales, APRAS

SAINT MARTIN RENNES

Fiche Quartier 4 

 Saint Martin 

Recensement de la population 2019 - INSEE 

 

MARS 2023 

 

 



 

FICHE QUARTIER SAINT MARTIN 

Activité (population 15-64 ans) 

 
 
Le taux d’activité des 15-64 ans est de 66,2% (Rennes : 66,3%). 
Le taux d’activité féminin est de 63,4% (Rennes : 63,1%). 
L’indice de chômage (nb de chômeurs/nb d’actifs) est de 11,9% (Rennes : 
16,1%). 

 

Formation 
(Personnes de 15 ans ou plus non scolarisées) 

 
 

 
 
 

Professions et Catégories Socio-
professionnelles (actifs occupés 15-64 ans) 

 

 

 
 

Ancienneté dans le logement 

 
 

 
 
Les étudiants ayant un logement sur Rennes sont comptabilisés ; leur 
présence explique la forte mobilité sur certains quartiers. 

 
 
 
 
 
 

2019 2013 2019 2013

Actifs occupés 58,4% 54,6% 55,6% 54,4%

Chômeurs 7,9% 9,9% 10,7% 10,2%

Elèves, Etudiants,

Stagiaires non rémunérés 23,1% 25,1% 22,9% 24,0%

Retraités Préretraités 2,6% 3,8% 3,6% 5,0%

Autres inactifs 8,1% 6,6% 7,2% 6,3%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2013 et RP2019 Exploitations complémentaires, APRAS

SAINT MARTIN RENNES

2019 2013 2019 2013

Infra CAP-BEP 20,3% 22,2% 20,2% 24,5%

CAP-BEP 12,3% 14,0% 15,6% 16,4%

BAC 12,5% 13,3% 16,3% 16,9%

Ens. Supérieur 54,9% 50,5% 47,8% 42,1%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2013 et RP2019 Exploitations complémentaires, APRAS

SAINT MARTIN RENNES

2019 2013 2019 2013

Agriculteurs exploitants 0,1% 0,0% 0,1% 0,1%

Artisans, Commerçants,

Chefs d'entreprise
5,2% 5,2% 4,2% 4,0%

Cadres, Prof. intel. sup. 34,2% 31,1% 31,0% 28,6%

Prof. Intermédiaires 29,1% 31,0% 26,9% 27,2%

Employés 22,2% 20,8% 24,3% 25,5%

Ouvriers 9,2% 12,1% 13,5% 14,6%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2013 et RP2019 Exploitations complémentaires, APRAS

SAINT MARTIN RENNES

2019 2013 2019 2013

Moins de 2 ans 24,3% 31,6% 24,5% 26,3%

Entre 2 et 4 ans 29,4% 25,8% 28,8% 27,2%

Entre 5 et 9 ans 14,6% 14,0% 15,3% 14,3%

Depuis 10 ans ou plus 31,7% 28,6% 31,5% 32,3%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2013 et RP2019 Exploitations complémentaires, APRAS

SAINT MARTIN RENNES

Revenu disponible des ménages par UC 
Moyenne mensuelle en € 

 
 

Le Fichier localisé social et fiscal (Filosofi) est issu du rapprochement des données fiscales exhaustives en provenance de la direction générale des Finances publiques 
(déclaration de revenus des personnes physiques, taxe d’habitation et fichier d’imposition des personnes physiques) et des données sur les prestations sociales émanant 
des principaux organismes gestionnaires de ces prestations (Cnaf, Cnav, CCMSA) ; il permet de reconstituer un revenu déclaré (avant impôt) et un revenu disponible 
(après impôt et y compris prestations sociales). 

JEAN OGEE
CIMETIERE DU 

NORD
ZA NORD RENNES

1er décile 1 145 1 019 N 863

Médiane 2 254 1 953 N 1 813

9ème décile 4 804 3 509 N 3 433

Sources : INSEE Fichier localisé social et fiscal (Filosofi) 2019
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Population 
 

 

 
 

Ménages 
 

 
 
Le nombre moyen de personnes par ménage est de 1,9  (1,8 à Rennes). 

 
 
 

 
 

La catégorie "autres ménages" rassemble différentes formes de colocation. 
 
 

Tranches d’âge 

 
Evolution 2013-2019 en % 

  
% des tranches d’âge 

 
 
 

Nationalité / Immigrés 

 
Un immigré est, selon la définition de l'INSEE, inspirée du Haut Conseil à l'Intégration,  
une personne née étrangère à l'étranger et résidant en France. Les personnes nées 
françaises à l'étranger et vivant en France ne sont donc pas comptabilisées. À l'inverse, 
certains immigrés ont pu devenir français, les autres restant étrangers. Les populations 
étrangère et immigrée ne se confondent pas totalement : un immigré n'est pas 
nécessairement étranger et réciproquement, certains étrangers sont nés en France.   

Population en 

2019

Population en 

2013

Evolution

 2013-2019

(en nb)

Evolution

 2013-2019

(%)

EMMANUEL MOUNIER 2 166 2 262 -96 -4,2%

BRNO 2 176 1 891 285 15,0%

LE GAST OUEST 1 491 1 654 -163 -9,9%

LE GAST EST 3 247 2 961 286 9,7%

LA MOTTE BRULON 2 221 1 674 547 32,7%

MORBIHAN OUEST 1 743 1 587 156 9,8%

MORBIHAN EST 2 004 1 879 125 6,7%

EMILE BERNARD 3 141 2 653 488 18,4%

SAINT-LAURENT 2 603 2 472 131 5,3%

LES GAYEULLES 198 142 56 39,4%

MAUREPAS - LA 

BELLANGERAIS
20 989 19 175 1 815 9,5%

RENNES 220 488 211 373 9 115 4,3%

Sources : INSEE RP2013 et RP2019 Exploitations principales, APRAS

MAUREPAS - 

LA BELLANGERAIS
10 527 9 647 880 9,1%

RENNES 116 337 110 208 6 129 5,6%

Sources : INSEE RP2013 et RP2019 Exploitations principales, APRAS

Evolution 

2013-2019

(%)

Evolution 

2013-2019

(en nb)

Ménages en 

2013

Ménages en 

2019

2019 2013 2019 2013

Personnes seules 50,2% 47,9% 54,1% 52,6%

Couples sans  enfant 19,2% 22,2% 18,6% 19,4%

Couples avec  enfant(s) 15,7% 16,2% 14,1% 14,6%

Familles  monoparentales 11,8% 10,1% 7,7% 7,2%

Autres ménages 3,2% 3,6% 5,5% 6,2%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2013 et RP2019 Exploitations complémentaires, APRAS

MAUREPAS - LA 

BELLANGERAIS
RENNES

MAUREPAS - LA 

BELLANGERAIS
RENNES

Pop 0-2 ans 22,2% 1,8%

Pop 3-5 ans 30,9% 8,2%

Pop 6-10 ans 29,3% 10,6%

Pop 11-17 ans 15,5% 7,3%

Pop 18-24 ans 2,6% -2,5%

Pop 25-39 ans 18,2% 9,3%

Pop 40-54 ans 3,7% 2,0%

Pop 55-64 ans -8,3% -2,1%

Pop 65-79 ans 12,2% 12,0%

Pop 80 ans ou plus 8,5% 8,7%

Sources : INSEE RP2013 et RP2019 Exploitations principales, APRAS

2019 2013 2019 2013

Pop 0-2 ans 4,2% 3,8% 3,2% 3,3%

Pop 3-5 ans 3,8% 3,2% 2,9% 2,8%

Pop 6-10 ans 5,4% 4,6% 4,7% 4,4%

Pop 11-17 ans 7,2% 6,8% 6,3% 6,2%

Pop 18-24 ans 11,6% 12,4% 20,8% 22,2%

Pop 25-39 ans 20,5% 19,0% 23,1% 22,1%

Pop 40-54 ans 16,9% 17,8% 15,3% 15,7%

Pop 55-64 ans 11,9% 14,3% 9,0% 9,5%

Pop 65-79 ans 12,6% 12,3% 9,5% 8,9%

Pop 80 ans ou plus 5,9% 6,0% 5,2% 4,9%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2013 et RP2019 Exploitations principales, APRAS

MAUREPAS - LA 

BELLANGERAIS
RENNES

2019 2013 2019 2013

Pop Français 87,2% 90,8% 90,2% 92,8%

Pop Etrangers 12,8% 9,2% 9,8% 7,2%

Pop Immigrés 15,1% 12,2% 11,5% 9,1%

Sources : INSEE RP2013 et RP2019 Exploitations principales, APRAS

MAUREPAS - LA 

BELLANGERAIS
RENNES

Fiche Quartier 5 

 Maurepas 

La Bellangerais 

Recensement de la population 2019 - INSEE 

 

MARS 2023 

 

 



 

 
FICHE QUARTIER MAUREPAS – LA BELLANGERAIS 

Activité (population 15-64 ans) 

 
 
Le taux d’activité des 15-64 ans est de 68,1% (Rennes : 66,3%). 
Le taux d’activité féminin est de 64,0% (Rennes : 63,1%). 
L’indice de chômage (nb de chômeurs/nb d’actifs) est de 22,1% (Rennes : 
16,1%). 

 

Formation 
(Personnes de 15 ans ou plus non scolarisées) 

 
 
 

 
 
 
 

 

Professions et Catégories Socio-
professionnelles (actifs occupés 15-64 ans) 

 

 
 

 
 

Ancienneté dans le logement 

 

 
 

 
Les étudiants ayant un logement sur Rennes sont comptabilisés ; leur 
présence explique la forte mobilité sur certains quartiers. 

 
 
 
 
 

2019 2013 2019 2013

Actifs occupés 53,0% 53,9% 55,6% 54,4%

Chômeurs 15,1% 13,1% 10,7% 10,2%

Elèves, Etudiants,

Stagiaires non rémunérés 13,9% 14,2% 22,9% 24,0%

Retraités Préretraités 7,0% 8,8% 3,6% 5,0%

Autres inactifs 11,0% 10,1% 7,2% 6,3%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2013 et RP2019 Exploitations complémentaires, APRAS

MAUREPAS - LA 

BELLANGERAIS
RENNES

2019 2013 2019 2013

Infra CAP-BEP 26,7% 30,3% 20,2% 24,5%

CAP-BEP 20,6% 19,1% 15,6% 16,4%

BAC 15,9% 16,1% 16,3% 16,9%

Ens. Supérieur 36,8% 34,6% 47,8% 42,1%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2013 et RP2019 Exploitations complémentaires, APRAS

MAUREPAS - LA BELLANGERAIS RENNES

2019 2013 2019 2013

Agriculteurs exploitants 0,2% 0,2% 0,1% 0,1%

Artisans, Commerçants,

Chefs d'entreprise
2,7% 4,2% 4,2% 4,0%

Cadres, Prof. intel. sup. 26,1% 24,1% 31,0% 28,6%

Prof. Intermédiaires 23,7% 24,9% 26,9% 27,2%

Employés 28,5% 28,5% 24,3% 25,5%

Ouvriers 18,9% 18,1% 13,5% 14,6%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2013 et RP2019 Exploitations complémentaires, APRAS

MAUREPAS - LA 

BELLANGERAIS
RENNES

2019 2013 2019 2013

Moins de 2 ans 15,5% 16,6% 24,5% 26,3%

Entre 2 et 4 ans 25,7% 21,1% 28,8% 27,2%

Entre 5 et 9 ans 16,0% 16,0% 15,3% 14,3%

Depuis 10 ans ou plus 42,7% 46,3% 31,5% 32,3%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2013 et RP2019 Exploitations complémentaires, APRAS

MAUREPAS - LA 

BELLANGERAIS
RENNES

Revenu disponible des ménages par UC 
Moyenne mensuelle en € 

 
 

Le Fichier localisé social et fiscal (Filosofi) est issu du rapprochement des données fiscales exhaustives en provenance de la direction générale des Finances publiques 

(déclaration de revenus des personnes physiques, taxe d’habitation et fichier d’imposition des personnes physiques) et des données sur les prestations sociales émanant 
des principaux organismes gestionnaires de ces prestations (Cnaf, Cnav, CCMSA) ; il permet de reconstituer un revenu déclaré (avant impôt) et un revenu disponible 
(après impôt et y compris prestations sociales). 

EMMANUEL 

MOUNIER
BRNO

LE GAST 

OUEST
LE GAST EST

LA MOTTE 

BRULON

MORBIHAN 

OUEST
MORBIHAN EST

EMILE 

BERNARD
SAINT-LAURENT

LES 

GAYEULLES
RENNES

1er décile 700 633 770 751 988 1 245 897 938 1 178 N 863

Médiane 1 193 1 033 1 524 1 345 2 045 2 333 1 819 1 644 2 175 N 1 813

9ème décile 2 759 1 606 2 482 2 547 3 553 3 504 3 218 2 728 3 431 N 3 433

Sources : INSEE Fichier localisé social et fiscal (Filosofi) 2019
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Population 
 

 
 
 

Ménages 
 

 
 
Le nombre moyen de personnes par ménage est de 1,7  (1,8 à Rennes). 
 
 

 
 
 

 
 

La catégorie "autres ménages" rassemble différentes formes de colocation. 
 
 
 

Tranches d’âge 
 

 
Evolution 2013-2019 en % 

  
% des tranches d’âge 

 
 
Nationalité / Immigrés 

 
Un immigré est, selon la définition de l'INSEE, inspirée du Haut Conseil à l'Intégration, une 
personne née étrangère à l'étranger et résidant en France. Les personnes nées françaises 
à l'étranger et vivant en France ne sont donc pas comptabilisées. À l'inverse, certains 
immigrés ont pu devenir français, les autres restant étrangers. Les populations étrangère 
et immigrée ne se confondent pas totalement : un immigré n'est pas nécessairement 
étranger et réciproquement, certains étrangers sont nés en France.   

 

Population en 

2019

Population en 

2013

Evolution

 2013-2019

(en nb)

Evolution

 2013-2019

(%)

PARC DE MAUREPAS 3 489 3 349 139 4,2%

MICHELET 2 954 2 825 129 4,6%

LE GALLET LES LONGS CHAMPS N. 3 552 2 916 636 21,8%

LES LONGS CHAMPS SUD 2 413 2 509 -97 -3,9%

CAMPUS DE BEAULIEU 3 244 3 144 100 3,2%

LE BOIS PERRIN 2 517 2 222 295 13,3%

JEANNE D'ARC - LONGS 

CHAMPS - BEAULIEU
18 168 16 967 1 202 7,1%

RENNES 220 488 211 373 9 115 4,3%

Sources : INSEE RP2013 et RP2019 Exploitations principales, APRAS

JEANNE D'ARC - LONGS 

CHAMPS - BEAULIEU
9 164 8 390 774 9,2%

RENNES 116 337 110 208 6 129 5,6%

Sources : INSEE RP2013 et RP2019 Exploitations principales, APRAS

Ménages en 

2019

Ménages en 

2013

Evolution 

2013-2019

(en nb)

Evolution 

2013-2019

(%)

2019 2013 2019 2013

Personnes seules 60,9% 62,1% 54,1% 52,6%

Couples sans  enfant 16,3% 14,8% 18,6% 19,4%

Couples avec  enfant(s) 11,1% 11,5% 14,1% 14,6%

Familles  monoparentales 5,7% 4,5% 7,7% 7,2%

Autres ménages 6,1% 7,2% 5,5% 6,2%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2013 et RP2019 Exploitations complémentaires, APRAS

JEANNE D'ARC - LONGS 

CHAMPS - BEAULIEU
RENNES

JEANNE D'ARC - LONGS 

CHAMPS - BEAULIEU
RENNES

Pop 0-2 ans -1,3% 1,8%

Pop 3-5 ans -4,7% 8,2%

Pop 6-10 ans 16,7% 10,6%

Pop 11-17 ans 13,0% 7,3%

Pop 18-24 ans 3,0% -2,5%

Pop 25-39 ans 12,8% 9,3%

Pop 40-54 ans -0,3% 2,0%

Pop 55-64 ans 13,7% -2,1%

Pop 65-79 ans 18,5% 12,0%

Pop 80 ans ou plus 19,8% 8,7%

Sources : INSEE RP2013 et RP2019 Exploitations principales, APRAS

2019 2013 2019 2013

Pop 0-2 ans 2,1% 2,3% 3,2% 3,3%

Pop 3-5 ans 2,0% 2,2% 2,9% 2,8%

Pop 6-10 ans 3,1% 2,9% 4,7% 4,4%

Pop 11-17 ans 5,3% 5,0% 6,3% 6,2%

Pop 18-24 ans 39,8% 41,4% 20,8% 22,2%

Pop 25-39 ans 19,3% 18,3% 23,1% 22,1%

Pop 40-54 ans 11,7% 12,6% 15,3% 15,7%

Pop 55-64 ans 7,2% 6,8% 9,0% 9,5%

Pop 65-79 ans 6,2% 5,6% 9,5% 8,9%

Pop 80 ans ou plus 3,3% 2,9% 5,2% 4,9%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2013 et RP2019 Exploitations principales, APRAS

JEANNE D'ARC - LONGS 

CHAMPS - BEAULIEU
RENNES

2019 2013 2019 2013

Pop Français 89,8% 94,3% 90,2% 92,8%

Pop Etrangers 10,2% 5,7% 9,8% 7,2%

Pop Immigrés 11,6% 7,2% 11,5% 9,1%

Sources : INSEE RP2013 et RP2019 Exploitations principales, APRAS

JEANNE D'ARC - LONGS 

CHAMPS - BEAULIEU
RENNES

Fiche Quartier 6 

 Jeanne d’Arc 

Longs Champs - Beaulieu 

Recensement de la population 2019 - INSEE 

 

MARS 2023 

 

 



 

FICHE QUARTIER JEANNE D’ARC – LONGS CHAMPS - BEAULIEU

Activité (population 15-64 ans) 

 
 
Le taux d’activité des 15-64 ans est de 47,6% (Rennes : 66,3%). 
Le taux d’activité féminin est de 49,1% (Rennes : 63,1%). 
L’indice de chômage (nb de chômeurs/nb d’actifs) est de 14,1% (Rennes : 
16,1%). 

 

Formation 
(Personnes de 15 ans ou plus non scolarisées) 

 
 

 
 
 

 

Professions et Catégories Socio-
professionnelles (actifs occupés 15-64 ans) 

 

 
 

 
 

Ancienneté dans le logement 

 
 

 
Les étudiants ayant un logement sur Rennes sont comptabilisés ; leur 

présence explique la forte mobilité sur certains quartiers. 

 
 
 
 
 
 

2019 2013 2019 2013

Actifs occupés 40,9% 38,1% 55,6% 54,4%

Chômeurs 6,7% 6,6% 10,7% 10,2%

Elèves, Etudiants,

Stagiaires non rémunérés 45,2% 47,9% 22,9% 24,0%

Retraités Préretraités 2,2% 3,0% 3,6% 5,0%

Autres inactifs 5,0% 4,4% 7,2% 6,3%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2013 et RP2019 Exploitations complémentaires, APRAS

JEANNE D'ARC - LONGS 

CHAMPS - BEAULIEU
RENNES

2019 2013 2019 2013

Infra CAP-BEP 16,8% 18,0% 20,2% 24,5%

CAP-BEP 13,0% 14,0% 15,6% 16,4%

BAC 14,2% 16,6% 16,3% 16,9%

Ens. Supérieur 55,9% 51,4% 47,8% 42,1%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2013 et RP2019 Exploitations complémentaires, APRAS

JEANNE D'ARC - LONGS 

CHAMPS - BEAULIEU
RENNES

2019 2013 2019 2013

Agriculteurs exploitants 0,0% 0,0% 0,1% 0,1%

Artisans, Commerçants,

Chefs d'entreprise
3,1% 4,5% 4,2% 4,0%

Cadres, Prof. intel. sup. 37,1% 35,9% 31,0% 28,6%

Prof. Intermédiaires 25,2% 26,1% 26,9% 27,2%

Employés 22,0% 22,0% 24,3% 25,5%

Ouvriers 12,6% 11,5% 13,5% 14,6%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2013 et RP2019 Exploitations complémentaires, APRAS

JEANNE D'ARC - LONGS 

CHAMPS - BEAULIEU
RENNES

2019 2013 2019 2013

Moins de 2 ans 32,6% 35,2% 24,5% 26,3%

Entre 2 et 4 ans 31,7% 31,0% 28,8% 27,2%

Entre 5 et 9 ans 12,5% 11,0% 15,3% 14,3%

Depuis 10 ans ou plus 23,1% 22,9% 31,5% 32,3%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2013 et RP2019 Exploitations complémentaires, APRAS

JEANNE D'ARC - LONGS 

CHAMPS - BEAULIEU
RENNES

Revenu disponible des ménages par UC 
Moyenne mensuelle en € 

 
Le Fichier localisé social et fiscal (Filosofi) est issu du rapprochement des données fiscales exhaustives en provenance de la direction générale des Finances publiques 
(déclaration de revenus des personnes physiques, taxe d’habitation et fichier d’imposition des personnes physiques) et des données sur les prestations sociales émanant 
des principaux organismes gestionnaires de ces prestations (Cnaf, Cnav, CCMSA) ; il permet de reconstituer un revenu déclaré (avant impôt) et un revenu disponible 
(après impôt et y compris prestations sociales). 

PARC DE 

MAUREPAS
MICHELET

LE GALLET - 

LONGS 

CHAMPS N.

LES LONGS 

CHAMPS SUD

CAMPUS DE 

BEAULIEU

LE BOIS 

PERRIN
RENNES

1er décile 875 1 175 784 952 N 808 863

Médiane 1 918 2 293 1 693 1 852 N 1 593 1 813

9ème décile 3 823 4 603 2 936 3 279 N 3 135 3 433

Sources : INSEE Fichier localisé social et fiscal (Filosofi) 2019
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Population 
 

 
 
 

Ménages 
 

 
 
Le nombre moyen de personnes par ménage est de 1,9 (1,8 à Rennes). 
 

 
 
 

 
 

La catégorie "autres ménages" rassemble différentes formes de colocation. 
 
 
 

Tranches d’âge 

 
Evolution 2013-2019 en % 

  
% des tranches d’âge 

 
 

 

Nationalité / Immigrés 

 
Un immigré est, selon la définition de l'INSEE, inspirée du Haut Conseil à l'Intégration, une 
personne née étrangère à l'étranger et résidant en France. Les personnes nées françaises 
à l'étranger et vivant en France ne sont donc pas comptabilisées. À l'inverse, certains 
immigrés ont pu devenir français, les autres restant étrangers. Les populations étrangère 
et immigrée ne se confondent pas totalement : un immigré n'est pas nécessairement 
étranger et réciproquement, certains étrangers sont nés en France.   

Population en 

2019

Population en 

2013

Evolution

 2013-2019

(en nb)

Evolution

 2013-2019

(%)

CROIX SAINT-HELIER 2 922 2 790 132 4,7%

CIMETIERE DE L'EST 2 700 2 768 -68 -2,5%

LE LANDRY 2 297 2 360 -63 -2,7%

ZA SUD EST 193 163 30 18,4%

LA POTERIE SUD 2 939 3 094 -155 -5,0%

LA POTERIE NORD 3 490 3 247 243 7,5%

FERNAND JACQ 1 833 1 765 68 3,8%

FRANCISCO FERRER 2 732 2 732 0 0,0%

FRANCISCO FERRER - LANDRY - 

POTERIE
19 106 18 919 187 1,0%

RENNES 220 488 211 373 9 115 4,3%

Sources : INSEE RP2013 et RP2019 Exploitations principales, APRAS

FRANCISCO FERRER - 

LANDRY - POTERIE
9 585 9 438 147 1,6%

RENNES 116 337 110 208 6 129 5,6%

Sources : INSEE RP2013 et RP2019 Exploitations principales, APRAS

Ménages en 

2019

Ménages en 

2013

Evolution 

2013-2019

(en nb)

Evolution 

2013-2019

(%)

2019 2013 2019 2013

Personnes seules 48,3% 46,7% 54,1% 52,6%

Couples sans  enfant 20,9% 22,6% 18,6% 19,4%

Couples avec  enfant(s) 19,5% 18,6% 14,1% 14,6%

Familles  monoparentales 8,2% 8,4% 7,7% 7,2%

Autres ménages 3,2% 3,6% 5,5% 6,2%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2013 et RP2019 Exploitations complémentaires, APRAS

FRANCISCO FERRER - 

LANDRY - POTERIE
RENNES

FRANCISCO FERRER - 

LANDRY - POTERIE
RENNES

Pop 0-2 ans 13,7% 1,8%

Pop 3-5 ans -3,4% 8,2%

Pop 6-10 ans 6,9% 10,6%

Pop 11-17 ans -8,4% 7,3%

Pop 18-24 ans -11,3% -2,5%

Pop 25-39 ans 2,6% 9,3%

Pop 40-54 ans -4,6% 2,0%

Pop 55-64 ans 4,9% -2,1%

Pop 65-79 ans 15,7% 12,0%

Pop 80 ans ou plus 15,5% 8,7%

Sources : INSEE RP2013 et RP2019 Exploitations principales, APRAS

2019 2013 2019 2013

Pop 0-2 ans 3,6% 3,2% 3,2% 3,3%

Pop 3-5 ans 3,0% 3,1% 2,9% 2,8%

Pop 6-10 ans 5,0% 4,7% 4,7% 4,4%

Pop 11-17 ans 6,8% 7,5% 6,3% 6,2%

Pop 18-24 ans 12,0% 13,6% 20,8% 22,2%

Pop 25-39 ans 22,2% 21,8% 23,1% 22,1%

Pop 40-54 ans 18,9% 20,0% 15,3% 15,7%

Pop 55-64 ans 11,8% 11,4% 9,0% 9,5%

Pop 65-79 ans 10,5% 9,2% 9,5% 8,9%

Pop 80 ans ou plus 6,3% 5,5% 5,2% 4,9%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2013 et RP2019 Exploitations principales, APRAS

FRANCISCO FERRER - LANDRY - 

POTERIE
RENNES

2019 2013 2019 2013

Pop Français 93,4% 95,0% 90,2% 92,8%

Pop Etrangers 6,6% 5,0% 9,8% 7,2%

Pop Immigrés 8,8% 6,9% 11,5% 9,1%

Sources : INSEE RP2013 et RP2019 Exploitations principales, APRAS

FRANCISCO FERRER - LANDRY - 

POTERIE
RENNES

Fiche Quartier 7 

 Francisco Ferrer 

Landry - Poterie 

Recensement de la population 2019 - INSEE 

 

MARS 2023 

 

 



 

 
FICHE QUARTIER FRANCISCO FERRER – LANDRY - POTERIE 

Activité (population 15-64 ans) 

 
 
Le taux d’activité des 15-64 ans est de 75,3% (Rennes : 66,3%). 
Le taux d’activité féminin est de 73,8% (Rennes : 63,1%). 
L’indice de chômage (nb de chômeurs/nb d’actifs) est de 13,9% (Rennes : 
16,1%).  

 

Formation 
(Personnes de 15 ans ou plus non scolarisées) 

 
 
 

 

 

Professions et Catégories Socio-
professionnelles (actifs occupés 15-64 ans) 

 
 

 

Ancienneté dans le logement 

 
 
 

 
Les étudiants ayant un logement sur Rennes sont comptabilisés ; leur 
présence explique la forte mobilité sur certains quartiers. 

 
 
 
 
 
 

2019 2013 2019 2013

Actifs occupés 64,8% 64,5% 55,6% 54,4%

Chômeurs 10,5% 10,3% 10,7% 10,2%

Elèves, Etudiants,

Stagiaires non rémunérés 11,9% 13,4% 22,9% 24,0%

Retraités Préretraités 5,7% 6,5% 3,6% 5,0%

Autres inactifs 7,1% 5,4% 7,2% 6,3%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2013 et RP2019 Exploitations complémentaires, APRAS

FRANCISCO FERRER - LANDRY 

- POTERIE
RENNES

2019 2013 2019 2013

Infra CAP-BEP 21,7% 25,8% 20,2% 24,5%

CAP-BEP 18,4% 19,1% 15,6% 16,4%

BAC 17,1% 17,2% 16,3% 16,9%

Ens. Supérieur 42,8% 37,9% 47,8% 42,1%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2013 et RP2019 Exploitations complémentaires, APRAS

FRANCISCO FERRER - LANDRY - 

POTERIE
RENNES

2019 2013 2019 2013

Agriculteurs exploitants 0,0% 0,1% 0,1% 0,1%

Artisans, Commerçants,

Chefs d'entreprise
4,3% 3,4% 4,2% 4,0%

Cadres, Prof. intel. sup. 26,6% 24,6% 31,0% 28,6%

Prof. Intermédiaires 29,7% 30,7% 26,9% 27,2%

Employés 24,1% 24,6% 24,3% 25,5%

Ouvriers 15,3% 16,6% 13,5% 14,6%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2013 et RP2019 Exploitations complémentaires, APRAS

FRANCISCO FERRER - LANDRY 

- POTERIE
RENNES

2019 2013 2019 2013

Moins de 2 ans 17,5% 20,1% 24,5% 26,3%

Entre 2 et 4 ans 23,9% 25,3% 28,8% 27,2%

Entre 5 et 9 ans 15,9% 14,2% 15,3% 14,3%

Depuis 10 ans ou plus 42,7% 40,4% 31,5% 32,3%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2013 et RP2019 Exploitations complémentaires, APRAS

FRANCISCO FERRER - LANDRY 

- POTERIE
RENNES

Revenu disponible des ménages par UC 
Moyenne mensuelle en € 

 
 

Le Fichier localisé social et fiscal (Filosofi) est issu du rapprochement des données fiscales exhaustives en provenance de la direction générale des Finances publiques 
(déclaration de revenus des personnes physiques, taxe d’habitation et fichier d’imposition des personnes physiques) et des données sur les prestations sociales émanant 
des principaux organismes gestionnaires de ces prestations (Cnaf, Cnav, CCMSA) ; il permet de reconstituer un revenu déclaré (avant impôt) et un revenu disponible 
(après impôt et y compris prestations sociales). 

CROIX SAINT-

HELIER

CIMETIERE DE 

L EST
LE LANDRY ZA SUD EST

LA POTERIE 

SUD

LA POTERIE 

NORD
FERNAND JACQ

FRANCISCO 

FERRER
RENNES

1er décile 1 088 908 1 119 N 902 1 200 791 976 863

Médiane 2 144 1 895 2 168 N 1 804 2 123 1 612 1 833 1 813

9ème décile 3 697 3 278 3 514 N 2 913 3 339 2 661 3 214 3 433

Sources : INSEE Fichier localisé social et fiscal (Filosofi) 2019
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Population 
 

 
 
 
 

Ménages 
 

 
 
Le nombre moyen de personnes par ménage est de 1,9 (1,8 à Rennes). 
 
  

 
 

 
 

La catégorie "autres ménages" rassemble différentes formes de colocation. 
 
 

 

Tranches d’âge 

 
Evolution 2013-2019 en % 

  
% des tranches d’âge 

 
 

Nationalité / Immigrés 

 
 
Un immigré est, selon la définition de l'INSEE, inspirée du Haut Conseil à l'Intégration, une 
personne née étrangère à l'étranger et résidant en France. Les personnes nées françaises 
à l'étranger et vivant en France ne sont donc pas comptabilisées. À l'inverse, certains 
immigrés ont pu devenir français, les autres restant étrangers. Les populations étrangère 
et immigrée ne se confondent pas totalement : un immigré n'est pas nécessairement 
étranger et réciproquement, certains étrangers sont nés en France.   

 

Population en 

2019

Population en 

2013

Evolution

 2013-2019

(en nb)

Evolution

 2013-2019

(%)

ALBERT DE MUN 2 514 2 359 155 6,6%

COUTANCEAU 2 076 2 169 -93 -4,3%

GAETAN HERVE 2 842 2 606 236 9,0%

JEAN BAPTISTE BARRE 2 229 1 946 283 14,5%

HAUT QUINELEU 2 035 2 212 -177 -8,0%

MARGUERITTE 3 454 2 931 523 17,8%

VILLENEUVE 1 824 1 844 -20 -1,1%

LA MADELEINE MAUCONSEIL 2 718 2 703 15 0,6%

SUD GARE 19 693 18 770 923 4,9%

RENNES 220 488 211 373 9 115 4,3%

Sources : INSEE RP2013 et RP2019 Exploitations principales, APRAS

SUD GARE 10 058 9 574 484 5,1%

RENNES 116 337 110 208 6 129 5,6%

Sources : INSEE RP2013 et RP2019 Exploitations principales, APRAS

Ménages en 

2019

Ménages en 

2013

Evolution 

2013-2019

(en nb)

Evolution 

2013-2019

(%)

2019 2013 2019 2013

Personnes seules 50,0% 48,1% 54,1% 52,6%

Couples sans  enfant 21,1% 22,7% 18,6% 19,4%

Couples avec  enfant(s) 17,7% 18,3% 14,1% 14,6%

Familles  monoparentales 6,3% 5,6% 7,7% 7,2%

Autres ménages 4,9% 5,3% 5,5% 6,2%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2013 et RP2019 Exploitations complémentaires, APRAS

SUD GARE RENNES

SUD GARE RENNES

Pop 0-2 ans 2,5% 1,8%

Pop 3-5 ans 5,5% 8,2%

Pop 6-10 ans 19,3% 10,6%

Pop 11-17 ans 11,7% 7,3%

Pop 18-24 ans -5,5% -2,5%

Pop 25-39 ans 19,3% 9,3%

Pop 40-54 ans 2,8% 2,0%

Pop 55-64 ans 0,5% -2,1%

Pop 65-79 ans 3,4% 12,0%

Pop 80 ans ou plus -16,8% 8,7%

Sources : INSEE RP2013 et RP2019 Exploitations principales, APRAS

2019 2013 2019 2013

Pop 0-2 ans 3,1% 3,2% 3,2% 3,3%

Pop 3-5 ans 3,0% 3,0% 2,9% 2,8%

Pop 6-10 ans 5,1% 4,5% 4,7% 4,4%

Pop 11-17 ans 6,8% 6,4% 6,3% 6,2%

Pop 18-24 ans 14,5% 16,1% 20,8% 22,2%

Pop 25-39 ans 24,1% 21,2% 23,1% 22,1%

Pop 40-54 ans 18,3% 18,7% 15,3% 15,7%

Pop 55-64 ans 10,4% 10,8% 9,0% 9,5%

Pop 65-79 ans 9,6% 9,8% 9,5% 8,9%

Pop 80 ans ou plus 5,0% 6,3% 5,2% 4,9%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2013 et RP2019 Exploitations principales, APRAS

SUD GARE RENNES

2019 2013 2019 2013

Pop Français 92,8% 95,6% 90,2% 92,8%

Pop Etrangers 7,2% 4,4% 9,8% 7,2%

Pop Immigrés 8,5% 5,8% 11,5% 9,1%

Sources : INSEE RP2013 et RP2019 Exploitations principales, APRAS

SUD GARE RENNES

Fiche Quartier 8 

 Sud Gare 
 
Recensement de la population 2019 - INSEE 

 

MARS 2023 

 

 



 

FICHE QUARTIER SUD GARE

Activité (population 15-64 ans) 

 
 
Le taux d’activité des 15-64 ans est de 72,4% (Rennes : 66,3%). 
Le taux d’activité féminin est de 68,7% (Rennes : 63,1%). 
L’indice de chômage (nb de chômeurs/nb d’actifs) est de 13,6% (Rennes : 
16,1%). 
 

 

Formation 
(Personnes de 15 ans ou plus non scolarisées) 
 

 
 
 
 

 

 

Professions et Catégories Socio-
professionnelles (actifs occupés 15-64 ans) 

 

 
 

 

 

Ancienneté dans le logement  

 
 

 
Les étudiants ayant un logement sur Rennes sont comptabilisés ; leur 
présence explique la forte mobilité sur certains quartiers. 

 
 
 
 
 
 

2019 2013 2019 2013

Actifs occupés 62,6% 60,5% 55,6% 54,4%

Chômeurs 9,8% 9,8% 10,7% 10,2%

Elèves, Etudiants,

Stagiaires non rémunérés 15,5% 17,2% 22,9% 24,0%

Retraités Préretraités 4,8% 6,1% 3,6% 5,0%

Autres inactifs 7,3% 6,4% 7,2% 6,3%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2013 et RP2019 Exploitations complémentaires, APRAS

SUD GARE RENNES

2019 2013 2019 2013

Infra CAP-BEP 17,1% 23,8% 20,2% 24,5%

CAP-BEP 14,6% 16,1% 15,6% 16,4%

BAC 16,8% 17,4% 16,3% 16,9%

Ens. Supérieur 51,5% 42,6% 47,8% 42,1%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2013 et RP2019 Exploitations complémentaires, APRAS

SUD GARE RENNES

2019 2013 2019 2013

Agriculteurs exploitants 0,1% 0,1% 0,1% 0,1%

Artisans, Commerçants,

Chefs d'entreprise
4,5% 3,5% 4,2% 4,0%

Cadres, Prof. intel. sup. 33,5% 30,0% 31,0% 28,6%

Prof. Intermédiaires 30,2% 32,0% 26,9% 27,2%

Employés 21,2% 22,6% 24,3% 25,5%

Ouvriers 10,6% 11,8% 13,5% 14,6%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2013 et RP2019 Exploitations complémentaires, APRAS

SUD GARE RENNES

2019 2013 2019 2013

Moins de 2 ans 23,3% 22,2% 24,5% 26,3%

Entre 2 et 4 ans 27,8% 23,9% 28,8% 27,2%

Entre 5 et 9 ans 14,3% 13,4% 15,3% 14,3%

Depuis 10 ans ou plus 34,6% 40,4% 31,5% 32,3%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2013 et RP2019 Exploitations complémentaires, APRAS

SUD GARE RENNES

Revenu disponible des ménages par UC 
Moyenne mensuelle en € 

 
 

Le Fichier localisé social et fiscal (Filosofi) est issu du rapprochement des données fiscales exhaustives en provenance de la direction générale des Finances publiques 

(déclaration de revenus des personnes physiques, taxe d’habitation et fichier d’imposition des personnes physiques) et des données sur les prestations sociales émanant 
des principaux organismes gestionnaires de ces prestations (Cnaf, Cnav, CCMSA) ; il permet de reconstituer un revenu déclaré (avant impôt) et un revenu disponible 
(après impôt et y compris prestations sociales). 

ALBERT DE 

MUN
COUTANCEAU

GAETAN 

HERVE

JEAN BAPTISTE 

BARRE

HAUT 

QUINELEU
MARGUERITTE VILLENEUVE

LA MADELEINE 

MAUCONSEIL
RENNES

1er décile 999 1 083 1 159 1 072 1 138 1 053 866 935 863

Médiane 2 074 2 188 2 032 2 155 2 356 2 216 1 861 1 962 1 813

9ème décile 3 780 3 720 3 213 4 183 4 455 3 983 3 820 3 741 3 433

Sources : INSEE Fichier localisé social et fiscal (Filosofi) 2019
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Population 
 

 
 
 

Ménages 
 

 
 
Le nombre moyen de personnes par ménage est de 1,7  (1,8 à Rennes).  
 
 
 

 

 

 
 

La catégorie "autres ménages" rassemble différentes formes de colocation. 
 
 
 
 

Tranches d’âge 

 
Evolution 2013-2019 en % 

 
% des tranches d’âge 

 
 

Nationalité / Immigrés 

 
Un immigré est, selon la définition de l'INSEE, inspirée du Haut Conseil à l'Intégration, une 
personne née étrangère à l'étranger et résidant en France. Les personnes nées françaises 
à l'étranger et vivant en France ne sont donc pas comptabilisées. À l'inverse, certains 
immigrés ont pu devenir français, les autres restant étrangers. Les populations étrangère 
et immigrée ne se confondent pas totalement : un immigré n'est pas nécessairement 
étranger et réciproquement, certains étrangers sont nés en France.   

 

Population en 

2019

Population en 

2013

Evolution

 2013-2019

(en nb)

Evolution

 2013-2019

(%)

ARSENAL 3 445 3 802 -357 -9,4%

LA MABILAIS 4 615 4 068 547 13,4%

CLEUNAY EST 5 746 4 051 1 695 41,8%

CLEUNAY OUEST 2 717 2 674 43 1,6%

LA PREVALAYE 264 161 103 64,0%

CLEUNAY - ARSENAL - REDON 16 787 14 756 2 031 13,8%

RENNES 220 488 211 373 9 115 4,3%

Sources : INSEE RP2013 et RP2019 Exploitations principales, APRAS

CLEUNAY - ARSENAL - 

REDON
9 473 7 961 1 512 19,0%

RENNES 116 337 110 208 6 129 5,6%

Sources : INSEE RP2013 et RP2019 Exploitations principales, APRAS

Ménages en 

2019

Ménages en 

2013

Evolution 

2013-2019

(en nb)

Evolution 

2013-2019

(%)

2019 2013 2019 2013

Personnes seules 58,6% 54,0% 54,1% 52,6%

Couples sans  enfant 18,7% 19,4% 18,6% 19,4%

Couples avec  enfant(s) 13,0% 14,7% 14,1% 14,6%

Familles  monoparentales 6,7% 7,8% 7,7% 7,2%

Autres ménages 3,1% 4,0% 5,5% 6,2%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2013 et RP2019 Exploitations complémentaires, APRAS

CLEUNAY - ARSENAL - 

REDON
RENNES

CLEUNAY - ARSENAL - 

REDON
RENNES

Pop 0-2 ans 6,9% 1,8%

Pop 3-5 ans 0,5% 8,2%

Pop 6-10 ans 5,0% 10,6%

Pop 11-17 ans 13,9% 7,3%

Pop 18-24 ans 16,6% -2,5%

Pop 25-39 ans 12,8% 9,3%

Pop 40-54 ans 5,8% 2,0%

Pop 55-64 ans 30,6% -2,1%

Pop 65-79 ans 16,2% 12,0%

Pop 80 ans ou plus 33,1% 8,7%

Sources : INSEE RP2013 et RP2019 Exploitations principales, APRAS

2019 2013 2019 2013

Pop 0-2 ans 3,1% 3,3% 3,2% 3,3%

Pop 3-5 ans 2,7% 3,0% 2,9% 2,8%

Pop 6-10 ans 4,6% 5,0% 4,7% 4,4%

Pop 11-17 ans 6,4% 6,4% 6,3% 6,2%

Pop 18-24 ans 18,0% 17,5% 20,8% 22,2%

Pop 25-39 ans 28,4% 28,7% 23,1% 22,1%

Pop 40-54 ans 16,3% 17,5% 15,3% 15,7%

Pop 55-64 ans 9,3% 8,1% 9,0% 9,5%

Pop 65-79 ans 7,1% 6,9% 9,5% 8,9%

Pop 80 ans ou plus 4,2% 3,6% 5,2% 4,9%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2013 et RP2019 Exploitations principales, APRAS

CLEUNAY - ARSENAL - REDON RENNES

2019 2013 2019 2013

Pop Français 92,3% 94,8% 90,2% 92,8%

Pop Etrangers 7,7% 5,2% 9,8% 7,2%

Pop Immigrés 9,0% 6,8% 11,5% 9,1%

Sources : INSEE RP2013 et RP2019 Exploitations principales, APRAS

CLEUNAY - ARSENAL - REDON RENNES

Fiche Quartier 9 

 Cleunay 

Arsenal - Redon 

Recensement de la population 2019 - INSEE 

 

MARS 2023 

 

 



 

FICHE QUARTIER CLEUNAY – ARSENAL - REDON

Activité (population 15-64 ans) 

 
 
Le taux d’activité des 15-64 ans est de 73,1% (Rennes : 66,3%). 
Le taux d’activité féminin est de 70,6% (Rennes : 63,1%). 
L’indice de chômage (nb de chômeurs/nb d’actifs) est de 14,3% (Rennes : 
16,1%). 

 

Formation 
(Personnes de 15 ans ou plus non scolarisées) 

 

 

 

Professions et Catégories Socio-
professionnelles (actifs occupés 15-64 ans) 

 
 

 
 

Ancienneté dans le logement 

 
 

 
 
Les étudiants ayant un logement sur Rennes sont comptabilisés ; leur 
présence explique la forte mobilité sur certains quartiers. 

 
 
 
 
 
 

2019 2013 2019 2013

Actifs occupés 62,6% 64,7% 55,6% 54,4%

Chômeurs 10,5% 10,2% 10,7% 10,2%

Elèves, Etudiants,

Stagiaires non rémunérés 16,5% 15,8% 22,9% 24,0%

Retraités Préretraités 3,3% 4,2% 3,6% 5,0%

Autres inactifs 7,1% 5,0% 7,2% 6,3%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2013 et RP2019 Exploitations complémentaires, APRAS

CLEUNAY - ARSENAL - REDON RENNES

2019 2013 2019 2013

Infra CAP-BEP 17,3% 19,5% 20,2% 24,5%

CAP-BEP 13,2% 16,0% 15,6% 16,4%

BAC 16,8% 17,8% 16,3% 16,9%

Ens. Supérieur 52,8% 46,7% 47,8% 42,1%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2013 et RP2019 Exploitations complémentaires, APRAS

CLEUNAY - ARSENAL - REDON RENNES

2019 2013 2019 2013

Agriculteurs exploitants 0,0% 0,0% 0,1% 0,1%

Artisans, Commerçants,

Chefs d'entreprise
4,0% 4,0% 4,2% 4,0%

Cadres, Prof. intel. sup. 31,0% 28,8% 31,0% 28,6%

Prof. Intermédiaires 31,0% 29,0% 26,9% 27,2%

Employés 23,0% 24,5% 24,3% 25,5%

Ouvriers 11,0% 13,6% 13,5% 14,6%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2013 et RP2019 Exploitations complémentaires, APRAS

CLEUNAY - ARSENAL - REDON RENNES

2019 2013 2019 2013

Moins de 2 ans 26,7% 27,8% 24,5% 26,3%

Entre 2 et 4 ans 33,6% 31,8% 28,8% 27,2%

Entre 5 et 9 ans 17,1% 14,8% 15,3% 14,3%

Depuis 10 ans ou plus 22,6% 25,5% 31,5% 32,3%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2013 et RP2019 Exploitations complémentaires, APRAS

CLEUNAY - ARSENAL - REDON RENNES

Revenu disponible des ménages par UC 
Moyenne mensuelle en € 

 
 

Le Fichier localisé social et fiscal (Filosofi) est issu du rapprochement des données fiscales exhaustives en provenance de la direction générale des Finances publiques 
(déclaration de revenus des personnes physiques, taxe d’habitation et fichier d’imposition des personnes physiques) et des données sur les prestations sociales émanant 
des principaux organismes gestionnaires de ces prestations (Cnaf, Cnav, CCMSA) ; il permet de reconstituer un revenu déclaré (avant impôt) et un revenu disponible 
(après impôt et y compris prestations sociales). 

ARSENAL LA MABILAIS CLEUNAY EST
CLEUNAY 

OUEST
LA PREVALAYE RENNES

1er décile 968 1 007 918 863 N 863

Médiane 2 008 2 033 1 773 1 713 N 1 813

9ème décile 4 316 4 029 3 045 2 906 N 3 433

Sources : INSEE Fichier localisé social et fiscal (Filosofi) 2019
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Population 
 

 
 
 
 

Ménages 
 

 
 
Le nombre moyen de personnes par ménage est de 2,0 (1,8 à Rennes). 
 

 

 

 
 

La catégorie "autres ménages" rassemble différentes formes de colocation. 

 

Tranches d’âge 

 
Evolution 2013-2019 en % 

 
% des tranches d’âge 

 
 

Nationalité / Immigrés 
 

 
 

Un immigré est, selon la définition de l'INSEE, inspirée du Haut Conseil à l'Intégration, une 
personne née étrangère à l'étranger et résidant en France. Les personnes nées françaises 
à l'étranger et vivant en France ne sont donc pas comptabilisées. À l'inverse, certains 
immigrés ont pu devenir français, les autres restant étrangers. Les populations étrangère 
et immigrée ne se confondent pas totalement : un immigré n'est pas nécessairement 
étranger et réciproquement, certains étrangers sont nés en France.   

Population en 

2019

Population en 

2013

Evolution

 2013-2019

(en nb)

Evolution

 2013-2019

(%)

PONTCHAILLOU 3 837 4 064 -227 -5,6%

VILLEJEAN SUD EST 2 115 2 270 -155 -6,8%

VILLEJEAN SUD OUEST 2 836 2 587 249 9,6%

VILLEJEAN NORD OUEST 2 815 2 391 424 17,7%

VILLEJEAN NORD EST 2 013 2 063 -50 -2,4%

DALLE KENNEDY 2 561 2 605 -44 -1,7%

BEAUREGARD 6 212 4 780 1 432 30,0%

LA LANDE DU BREIL 419 306 112 36,6%

VILLEJEAN - BEAUREGARD 22 807 21 066 1 741 8,3%

RENNES 220 488 211 373 9 115 4,3%

Sources : INSEE RP2013 et RP2019 Exploitations principales, APRAS

VILLEJEAN - BEAUREGARD 11 137 9 701 1 436 14,8%

RENNES 116 337 110 208 6 129 5,6%

Sources : INSEE RP2013 et RP2019 Exploitations principales, APRAS

Ménages en 

2019

Ménages en 

2013

Evolution 

2013-2019

(en nb)

Evolution 

2013-2019

(%)

2019 2013 2019 2013

Personnes seules 50,9% 48,2% 54,1% 52,6%

Couples sans  enfant 13,9% 15,9% 18,6% 19,4%

Couples avec  enfant(s) 12,4% 14,8% 14,1% 14,6%

Familles  monoparentales 8,8% 8,7% 7,7% 7,2%

Autres ménages 14,0% 12,4% 5,5% 6,2%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2013 et RP2019 Exploitations complémentaires, APRAS

VILLEJEAN - BEAUREGARD RENNES

VILLEJEAN - BEAUREGARD RENNES

Pop 0-2 ans -19,1% 1,8%

Pop 3-5 ans 16,0% 8,2%

Pop 6-10 ans 11,4% 10,6%

Pop 11-17 ans 9,3% 7,3%

Pop 18-24 ans 15,6% -2,5%

Pop 25-39 ans 7,4% 9,3%

Pop 40-54 ans 2,8% 2,0%

Pop 55-64 ans -12,0% -2,1%

Pop 65-79 ans 8,6% 12,0%

Pop 80 ans ou plus 21,1% 8,7%

Sources : INSEE RP2013 et RP2019 Exploitations principales, APRAS

2019 2013 2019 2013

Pop 0-2 ans 3,0% 4,0% 3,2% 3,3%

Pop 3-5 ans 3,0% 2,8% 2,9% 2,8%

Pop 6-10 ans 4,6% 4,5% 4,7% 4,4%

Pop 11-17 ans 5,9% 5,8% 6,3% 6,2%

Pop 18-24 ans 36,1% 33,8% 20,8% 22,2%

Pop 25-39 ans 21,3% 21,5% 23,1% 22,1%

Pop 40-54 ans 11,1% 11,7% 15,3% 15,7%

Pop 55-64 ans 5,6% 6,9% 9,0% 9,5%

Pop 65-79 ans 6,2% 6,2% 9,5% 8,9%

Pop 80 ans ou plus 3,3% 2,9% 5,2% 4,9%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2013 et RP2019 Exploitations principales, APRAS

VILLEJEAN - BEAUREGARD RENNES

2019 2013 2019 2013

Pop Français 86,0% 88,0% 90,2% 92,8%

Pop Etrangers 14,0% 12,0% 9,8% 7,2%

Pop Immigrés 16,4% 14,4% 11,5% 9,1%

Sources : INSEE RP2013 et RP2019 Exploitations principales, APRAS

VILLEJEAN - BEAUREGARD RENNES

Fiche Quartier 10 

 Villejean 

Beauregard 

Recensement de la population 2019 - INSEE 

 

MARS 2023 

 

 



 

 
FICHE QUARTIER VILLEJEAN - BEAUREGARD

Activité (population 15-64 ans) 

 
 
Le taux d’activité des 15-64 ans est de 54,7% (Rennes : 66,3%). 
Le taux d’activité féminin est de 50,7% (Rennes : 63,1%). 
L’indice de chômage (nb de chômeurs/nb d’actifs) est de 20,9% (Rennes : 
16,1%). 
 

 

Formation 
(Personnes de 15 ans ou plus non scolarisées) 

 

 
 

 
 

 

Professions et Catégories Socio-
professionnelles (actifs occupés 15-64 ans) 
 

 
 

 
 

Ancienneté dans le logement 

 

 
 
 

 
Les étudiants ayant un logement sur Rennes sont comptabilisés ; leur 
présence explique la forte mobilité sur certains quartiers. 

 
 
 
 
 
 

2019 2013 2019 2013

Actifs occupés 43,3% 43,9% 55,6% 54,4%

Chômeurs 11,4% 11,4% 10,7% 10,2%

Elèves, Etudiants,

Stagiaires non rémunérés 35,7% 35,4% 22,9% 24,0%

Retraités Préretraités 2,0% 3,0% 3,6% 5,0%

Autres inactifs 7,5% 6,3% 7,2% 6,3%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2013 et RP2019 Exploitations complémentaires, APRAS

VILLEJEAN - BEAUREGARD RENNES

2019 2013 2019 2013

Infra CAP-BEP 24,3% 30,3% 20,2% 24,5%

CAP-BEP 18,0% 20,1% 15,6% 16,4%

BAC 18,7% 17,8% 16,3% 16,9%

Ens. Supérieur 39,0% 31,9% 47,8% 42,1%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2013 et RP2019 Exploitations complémentaires, APRAS

VILLEJEAN - BEAUREGARD RENNES

2019 2013 2019 2013

Agriculteurs exploitants 0,1% 0,1% 0,1% 0,1%

Artisans, Commerçants,

Chefs d'entreprise
3,1% 3,0% 4,2% 4,0%

Cadres, Prof. intel. sup. 22,3% 17,9% 31,0% 28,6%

Prof. Intermédiaires 25,8% 25,4% 26,9% 27,2%

Employés 31,0% 33,0% 24,3% 25,5%

Ouvriers 17,7% 20,6% 13,5% 14,6%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2013 et RP2019 Exploitations complémentaires, APRAS

VILLEJEAN - BEAUREGARD RENNES

2019 2013 2019 2013

Moins de 2 ans 31,1% 31,7% 24,5% 26,3%

Entre 2 et 4 ans 30,7% 29,1% 28,8% 27,2%

Entre 5 et 9 ans 14,4% 14,1% 15,3% 14,3%

Depuis 10 ans ou plus 23,8% 25,0% 31,5% 32,3%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2013 et RP2019 Exploitations complémentaires, APRAS

VILLEJEAN - BEAUREGARD RENNES

Revenu disponible des ménages par UC 
Moyenne mensuelle en € 

 
 

Le Fichier localisé social et fiscal (Filosofi) est issu du rapprochement des données fiscales exhaustives en provenance de la direction générale des Finances publiques 
(déclaration de revenus des personnes physiques, taxe d’habitation et fichier d’imposition des personnes physiques) et des données sur les prestations sociales émanant 
des principaux organismes gestionnaires de ces prestations (Cnaf, Cnav, CCMSA) ; il permet de reconstituer un revenu déclaré (avant impôt) et un revenu disponible 
(après impôt et y compris prestations sociales). 

PONTCHAILLOU
VILLEJEAN SUD 

EST

VILLEJEAN SUD 

OUEST

VILLEJEAN 

NORD OUEST

VILLEJEAN 

NORD EST

DALLE 

KENNEDY
BEAUREGARD

LA LANDE DU 

BREIL
RENNES

1er décile 684 777 693 697 683 658 910 N 863

Médiane 1 612 1 386 1 347 1 192 1 286 1 028 1 620 N 1 813

9ème décile 2 886 2 301 2 403 1 999 2 403 1 723 2 556 N 3 433

Sources : INSEE Fichier localisé social et fiscal (Filosofi) 2019
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Population 
 

 
 
 

Ménages 
 

 
 
Le nombre moyen de personnes par ménage est de 2,2  (1,8 à Rennes). 

 

 
 

 
 

La catégorie "autres ménages" rassemble différentes formes de colocation. 
 
 

 

Tranches d’âge 

 
Evolution 2013-2019 en % 

  
% des tranches d’âge 

 
 
 

Nationalité / Immigrés 

 
 

Un immigré est, selon la définition de l'INSEE, inspirée du Haut Conseil à l’Intégration, une 
personne née étrangère à l'étranger et résidant en France. Les personnes nées françaises 
à l'étranger et vivant en France ne sont donc pas comptabilisées. À l'inverse, certains 
immigrés ont pu devenir français, les autres restant étrangers. Les populations étrangère 
et immigrée ne se confondent pas totalement : un immigré n'est pas nécessairement 
étranger et réciproquement, certains étrangers sont nés en France.   

Population en 

2019

Population en 

2013

Evolution

 2013-2019

(en nb)

Evolution

 2013-2019

(%)

LE LANDREL OUEST 1 952 1 977 -25 -1,3%

LE LANDREL E. LES HTES OURMES 2 380 2 352 28 1,2%

SAINTE-ELISABETH GRECE 1 874 1 912 -38 -2,0%

TORIGNE OUEST 2 175 1 950 225 11,5%

TORIGNE EST 1 738 1 795 -57 -3,2%

SAINT-BENOIT 2 099 2 117 -18 -0,8%

SUISSE 1 879 2 025 -146 -7,2%

PORTUGAL 1 602 1 647 -45 -2,7%

HENRI FREVILLE SUD EST 1 380 1 572 -192 -12,2%

LE BLOSNE 17 079 17 347 -268 -1,5%

RENNES 220 488 211 373 9 115 4,3%

Sources : INSEE RP2013 et RP2019 Exploitations principales, APRAS

LE BLOSNE 7 634 7 689 -55 -0,7%

RENNES 116 337 110 208 6 129 5,6%

Sources : INSEE RP2013 et RP2019 Exploitations principales, APRAS

Ménages en 

2019

Ménages en 

2013

Evolution 

2013-2019

(en nb)

Evolution 

2013-2019

(%)

2019 2013 2019 2013

Personnes seules 42,9% 39,8% 54,1% 52,6%

Couples sans  enfant 18,5% 19,1% 18,6% 19,4%

Couples avec  enfant(s) 21,6% 23,0% 14,1% 14,6%

Familles  monoparentales 13,4% 14,3% 7,7% 7,2%

Autres ménages 3,6% 3,8% 5,5% 6,2%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2013 et RP2019 Exploitations complémentaires, APRAS

LE BLOSNE RENNES

LE BLOSNE RENNES

Pop 0-2 ans -12,4% 1,8%

Pop 3-5 ans 0,6% 8,2%

Pop 6-10 ans 8,5% 10,6%

Pop 11-17 ans 2,7% 7,3%

Pop 18-24 ans -9,8% -2,5%

Pop 25-39 ans -7,2% 9,3%

Pop 40-54 ans -5,5% 2,0%

Pop 55-64 ans -15,1% -2,1%

Pop 65-79 ans 17,7% 12,0%

Pop 80 ans ou plus 43,7% 8,7%

Sources : INSEE RP2013 et RP2019 Exploitations principales, APRAS

2019 2013 2019 2013

Pop 0-2 ans 4,4% 4,9% 3,2% 3,3%

Pop 3-5 ans 5,1% 5,0% 2,9% 2,8%

Pop 6-10 ans 8,1% 7,3% 4,7% 4,4%

Pop 11-17 ans 9,2% 8,8% 6,3% 6,2%

Pop 18-24 ans 9,3% 10,2% 20,8% 22,2%

Pop 25-39 ans 19,6% 20,9% 23,1% 22,1%

Pop 40-54 ans 16,5% 17,1% 15,3% 15,7%

Pop 55-64 ans 9,8% 11,4% 9,0% 9,5%

Pop 65-79 ans 13,5% 11,3% 9,5% 8,9%

Pop 80 ans ou plus 4,5% 3,1% 5,2% 4,9%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2013 et RP2019 Exploitations principales, APRAS

LE BLOSNE RENNES

2019 2013 2019 2013

Pop Français 78,7% 83,4% 90,2% 92,8%

Pop Etrangers 21,3% 16,6% 9,8% 7,2%

Pop Immigrés 23,2% 20,9% 11,5% 9,1%

Sources : INSEE RP2013 et RP2019 Exploitations principales, APRAS

LE BLOSNE RENNES

Fiche Quartier 11 

 Le Blosne 
 
Recensement de la population 2019 - INSEE 

 

MARS 2023 

 

 



 

 
FICHE QUARTIER LE BLOSNE

Activité (population 15-64 ans) 

 
 
Le taux d’activité des 15-64 ans est de 68,7% (Rennes : 66,3%). 
Le taux d’activité féminin est de 62,3% (Rennes : 63,1%). 
L’indice de chômage (nb de chômeurs/nb d’actifs) est de 22,7% (Rennes : 
16,1%). 

 

Formation 
(Personnes de 15 ans ou plus non scolarisées) 

 
 

 
 

 
 

Professions et Catégories Socio-
professionnelles (actifs occupés 15-64 ans) 

 
 

 

 

Ancienneté dans le logement 
 

 
 

 
 
Les étudiants ayant un logement sur Rennes sont comptabilisés ; leur 
présence explique la forte mobilité sur certains quartiers. 

 
 
 
 
 
 

2019 2013 2019 2013

Actifs occupés 53,1% 51,2% 55,6% 54,4%

Chômeurs 15,6% 15,8% 10,7% 10,2%

Elèves, Etudiants,

Stagiaires non rémunérés 11,8% 11,1% 22,9% 24,0%

Retraités Préretraités 5,2% 7,6% 3,6% 5,0%

Autres inactifs 14,4% 14,2% 7,2% 6,3%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2013 et RP2019 Exploitations complémentaires, APRAS

LE BLOSNE RENNES

2019 2013 2019 2013

Infra CAP-BEP 35,3% 41,0% 20,2% 24,5%

CAP-BEP 23,7% 23,3% 15,6% 16,4%

BAC 18,1% 16,8% 16,3% 16,9%

Ens. Supérieur 22,8% 18,9% 47,8% 42,1%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2013 et RP2019 Exploitations complémentaires, APRAS

LE BLOSNE RENNES

2019 2013 2019 2013

Agriculteurs exploitants 0,1% 0,1% 0,1% 0,1%

Artisans, Commerçants,

Chefs d'entreprise
5,3% 3,9% 4,2% 4,0%

Cadres, Prof. intel. sup. 11,1% 10,2% 31,0% 28,6%

Prof. Intermédiaires 21,2% 21,3% 26,9% 27,2%

Employés 32,8% 33,7% 24,3% 25,5%

Ouvriers 29,5% 30,9% 13,5% 14,6%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2013 et RP2019 Exploitations complémentaires, APRAS

LE BLOSNE RENNES

2019 2013 2019 2013

Moins de 2 ans 11,1% 12,1% 24,5% 26,3%

Entre 2 et 4 ans 21,3% 22,1% 28,8% 27,2%

Entre 5 et 9 ans 18,7% 18,4% 15,3% 14,3%

Depuis 10 ans ou plus 48,9% 47,5% 31,5% 32,3%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2013 et RP2019 Exploitations complémentaires, APRAS

LE BLOSNE RENNES

Revenu disponible des ménages par UC 
Moyenne mensuelle en € 

 
Le Fichier localisé social et fiscal (Filosofi) est issu du rapprochement des données fiscales exhaustives en provenance de la direction générale des Finances publiques 
(déclaration de revenus des personnes physiques, taxe d’habitation et fichier d’imposition des personnes physiques) et des données sur les prestations sociales émanant 
des principaux organismes gestionnaires de ces prestations (Cnaf, Cnav, CCMSA) ; il permet de reconstituer un revenu déclaré (avant impôt) et un revenu disponible 
(après impôt et y compris prestations sociales). 

LE LANDREL 

OUEST

LE LANDREL EST 

LES HAUTES 

OURMES

SAINTE-

ELISABETH 

GRECE

TORIGNE 

OUEST
TORIGNE EST SAINT-BENOIT SUISSE PORTUGAL

HENRI 

FREVILLE SUD 

EST

RENNES

1er décile 744 693 1 015 688 668 692 768 952 905 863

Médiane 1 210 1 158 2 018 1 093 1 105 1 118 1 302 1 806 1 629 1 813

9ème décile 2 080 2 003 3 028 1 772 1 803 1 855 2 186 2 847 2 601 3 433

Sources : INSEE Fichier localisé social et fiscal (Filosofi) 2019
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Population 
 

 
 
 
 

Ménages 
 

 
 
Le nombre moyen de personnes par ménage est de 1,9 (1,8 à Rennes). 
 
 

 
 

 
 

La catégorie "autres ménages" rassemble différentes formes de colocation. 
 
 
 

Tranches d’âge 

 
Evolution 2013-2019 en % 

 
% des tranches d’âge 

 
 

Nationalité / Immigrés 

 
 
Un immigré est, selon la définition de l'INSEE, inspirée du Haut Conseil à l'Intégration, une 
personne née étrangère à l'étranger et résidant en France. Les personnes nées françaises 
à l'étranger et vivant en France ne sont donc pas comptabilisées. À l'inverse, certains 
immigrés ont pu devenir français, les autres restant étrangers. Les populations étrangère 
et immigrée ne se confondent pas totalement : un immigré n'est pas nécessairement 
étranger et réciproquement, certains étrangers sont nés en France.   

Population en 

2019

Population en 

2013

Evolution

 2013-2019

(en nb)

Evolution

 2013-2019

(%)

LES HAUTES CHALAIS 1 982 1 715 267 15,6%

HENRI FREVILLE SUD OUEST 1 860 1 994 -135 -6,7%

CANADA 1 962 1 602 360 22,5%

LES CLOTEAUX 1 995 2 085 -90 -4,3%

LES OLYMPIADES 2 433 2 650 -217 -8,2%

SAINT-YVES 1 904 1 684 221 13,1%

LES CHAMPS MANCEAUX 1 810 1 841 -31 -1,7%

BRÉQUIGNY 13 946 13 570 375 2,8%

RENNES 220 488 211 373 9 115 4,3%

Sources : INSEE RP2013 et RP2019 Exploitations principales, APRAS

BRÉQUIGNY 7 115 7 038 76 1,1%

RENNES 116 337 110 208 6 129 5,6%

Sources : INSEE RP2013 et RP2019 Exploitations principales, APRAS

Ménages en 

2019

Ménages en 

2013

Evolution 

2013-2019

(en nb)

Evolution 

2013-2019

(%)

2019 2013 2019 2013

Personnes seules 48,2% 47,2% 54,1% 52,6%

Couples sans  enfant 19,0% 23,0% 18,6% 19,4%

Couples avec  enfant(s) 16,0% 16,3% 14,1% 14,6%

Familles  monoparentales 12,1% 9,6% 7,7% 7,2%

Autres ménages 4,8% 3,8% 5,5% 6,2%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2013 et RP2019 Exploitations complémentaires, APRAS

BRÉQUIGNY RENNES

BRÉQUIGNY RENNES

Pop 0-2 ans 4,6% 1,8%

Pop 3-5 ans 6,6% 8,2%

Pop 6-10 ans 32,2% 10,6%

Pop 11-17 ans 19,1% 7,3%

Pop 18-24 ans 6,4% -2,5%

Pop 25-39 ans -1,3% 9,3%

Pop 40-54 ans 7,3% 2,0%

Pop 55-64 ans -18,5% -2,1%

Pop 65-79 ans 3,0% 12,0%

Pop 80 ans ou plus 0,5% 8,7%

Sources : INSEE RP2013 et RP2019 Exploitations principales, APRAS

2019 2013 2019 2013

Pop 0-2 ans 4,3% 4,2% 3,2% 3,3%

Pop 3-5 ans 3,6% 3,5% 2,9% 2,8%

Pop 6-10 ans 5,8% 4,5% 4,7% 4,4%

Pop 11-17 ans 7,4% 6,4% 6,3% 6,2%

Pop 18-24 ans 11,7% 11,3% 20,8% 22,2%

Pop 25-39 ans 20,8% 21,7% 23,1% 22,1%

Pop 40-54 ans 17,6% 16,8% 15,3% 15,7%

Pop 55-64 ans 10,2% 12,9% 9,0% 9,5%

Pop 65-79 ans 12,4% 12,4% 9,5% 8,9%

Pop 80 ans ou plus 6,1% 6,3% 5,2% 4,9%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2013 et RP2019 Exploitations principales, APRAS

BRÉQUIGNY RENNES

2019 2013 2019 2013

Pop Français 84,2% 91,1% 90,2% 92,8%

Pop Etrangers 15,8% 8,9% 9,8% 7,2%

Pop Immigrés 16,3% 10,9% 11,5% 9,1%

Sources : INSEE RP2013 et RP2019 Exploitations principales, APRAS

BRÉQUIGNY RENNES

Fiche Quartier 12 

 Bréquigny 
 
Recensement de la population 2019 - INSEE 

 

MARS 2023 

 

 



 

FICHE QUARTIER BRÉQUIGNY

Activité (population 15-64 ans) 

 
 
Le taux d’activité des 15-64 ans est de 72,6% (Rennes : 66,3%). 
Le taux d’activité féminin est de 69,0% (Rennes : 63,1%). 
L’indice de chômage (nb de chômeurs/nb d’actifs) est de 21,6% (Rennes : 
16,1%). 

 
 

Formation 
(Personnes de 15 ans ou plus non scolarisées) 

 
 

 
 

 

Professions et Catégories Socio-
professionnelles (actifs occupés 15-64 ans) 

 

 

 
 

Ancienneté dans le logement 

 
 

 
Les étudiants ayant un logement sur Rennes sont comptabilisés ; leur 
présence explique la forte mobilité sur certains quartiers. 

 
 
 
 
 
 

2019 2013 2019 2013

Actifs occupés 56,9% 60,4% 55,6% 54,4%

Chômeurs 15,7% 12,3% 10,7% 10,2%

Elèves, Etudiants,

Stagiaires non rémunérés 12,0% 10,6% 22,9% 24,0%

Retraités Préretraités 5,0% 8,5% 3,6% 5,0%

Autres inactifs 10,4% 8,2% 7,2% 6,3%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2013 et RP2019 Exploitations complémentaires, APRAS

BRÉQUIGNY RENNES

2019 2013 2019 2013

Infra CAP-BEP 29,1% 33,1% 20,2% 24,5%

CAP-BEP 22,3% 23,2% 15,6% 16,4%

BAC 18,7% 18,2% 16,3% 16,9%

Ens. Supérieur 29,9% 25,5% 47,8% 42,1%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2013 et RP2019 Exploitations complémentaires, APRAS

BRÉQUIGNY RENNES

2019 2013 2019 2013

Agriculteurs exploitants 0,1% 0,2% 0,1% 0,1%

Artisans, Commerçants,

Chefs d'entreprise
2,7% 2,7% 4,2% 4,0%

Cadres, Prof. intel. sup. 15,1% 12,4% 31,0% 28,6%

Prof. Intermédiaires 25,2% 25,2% 26,9% 27,2%

Employés 34,2% 37,2% 24,3% 25,5%

Ouvriers 22,8% 22,4% 13,5% 14,6%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2013 et RP2019 Exploitations complémentaires, APRAS

BRÉQUIGNY RENNES

2019 2013 2019 2013

Moins de 2 ans 15,5% 15,1% 24,5% 26,3%

Entre 2 et 4 ans 24,2% 23,2% 28,8% 27,2%

Entre 5 et 9 ans 17,6% 17,9% 15,3% 14,3%

Depuis 10 ans ou plus 42,7% 43,9% 31,5% 32,3%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2013 et RP2019 Exploitations complémentaires, APRAS

BRÉQUIGNY RENNES

Revenu disponible des ménages par UC 
Moyenne mensuelle en € 

 
 

Le Fichier localisé social et fiscal (Filosofi) est issu du rapprochement des données fiscales exhaustives en provenance de la direction générale des Finances publiques 
(déclaration de revenus des personnes physiques, taxe d’habitation et fichier d’imposition des personnes physiques) et des données sur les prestations sociales émanant 
des principaux organismes gestionnaires de ces prestations (Cnaf, Cnav, CCMSA) ; il permet de reconstituer un revenu déclaré (avant impôt) et un revenu disponible 

(après impôt et y compris prestations sociales). 

LES HAUTES 

CHALAIS

HENRI FREVILLE 

SUD OUEST
CANADA LES CLOTEAUX

LES 

OLYMPIADES
SAINT-YVES

LES CHAMPS 

MANCEAUX
RENNES

1er décile 896 801 682 835 949 1 322 662 863

Médiane 1 598 1 413 1 183 1 718 1 855 2 183 1 169 1 813

9ème décile 2 508 2 409 1 930 2 776 2 827 3 643 1 898 3 433

Sources : INSEE Fichier localisé social et fiscal (Filosofi) 2019

 

Association pour la Promotion de l’Action et de l’Animation Sociale  contact@apras.asso.fr 
 

mailto:contact@apras.asso


  



 
 

 NOTES : 



 

 

 
6 cours des Alliés 
35000 RENNES 

 
Tél : 02.99.31.52.44 
 

 
 

Ouverture au public : 
du lundi au vendredi 
8h30-12h30 et 13h30-17h30 

 
contact@apras.asso.fr  –  apras.org 
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